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دیدن او بېلتون عرفاني کیسه دقیقهه وهوېهته، ده   هه 
شعر ک، ی، خامخا ځین، بېلګ، موندل کهېه چ  ه، د 
شکایت  دعا او اېډیال  ه بڼه دچ خو دې بهثهت  هه  هر 
ور ګ مخک، به غوره وچ  ه، د شه هو او مهودنها د 
مخامخ کېدن، یا دوو مثهوهوبهانهو د دغه، مهوقها  او 

 بېلتون  ه اړه هم یوه ونډه  ېژندویه مقدمه وورو.
د مودنا او ش و زمانه زموږ سره شاوخوا  ا هه  هېه    

زماني واټن ورچ  مودنا  ، کله وه خپل  هور ېهله هان 
اوعلماء سره وه خپل  لرني وطن بهلهخهه د نهیه،ها هور  
بغداد  شام او مک،  ه ېفر و   ه بغداد ک، ی،  ور څو 
غوره ویناوې وک ې  یوه ی، یوازې د بسم اوله  ه اړه څو 
ېاعته وینا وه  ، د خلکو  ام ی، ور واړوه او د دې وینا 
 ر مهال ی، د روم د  ا ا عوءاودین قیقواد یو اېهتهاز  

 هم حاضر و. 
وه وینا وروېته ی، بیا هم عهرا،  شهام  مهکه، او 
درندې ک، د ېفرونو  هر مهههال او هته، ویهنهاوې 
وک ې  قیقواد خبر شو  ، دغهه ېها انسهان  هه 
درنده ک، د   نو بلنه ی، ورک ه او د  هم قهونهیه، 
 ه ووې دېد  قونیه هغه مههال د نه   ارزنهتهنها  
عل ي او فرهنګي مرکز و  درچ ژبه  ه که، دود وه 
او دا هم یقیني ده  ، خپله عوءاودین قیقواد ههم 

  ه درچ ژبه خبرې او شاعرچ کووه. 
مودنا  ه قونیه  دم،ق او حلب ک، څو کاوه زده که ې 
وک ې او  ه څو وي،ت کلنۍ ک، د  ور وه وفا  وروېته 
د هغه ځایناېتی  وو  عالم  مفکر  فقیه او  هیهر شهو  
ېا نوم او شخصیت ی، وموند  خو د هغه د عهرفهاني 
شهر   ه اوج ک، یوه داې،  ېښه و شوه  ، د مهودنها 
ژوند  ه ی، بدوون ورک  او  ه را وروېته زمهانهو که، یه، 
ن یوال شهر  ور  ه برخه ک   دا  ېښه وه یوه نوم ورکي 

 صوفي ش و  بریزچ سره د هغه مخامخ کېدنه وه.
دوته مهم بثت دا د   ، ش و څهو  د   شه هو 
 بریزچ د هغه مهال یو صوفي و   وره نوم یه، شه هو 
اودین مث د   ور ی، علي او نیکه ی، ملهکهداد  هبریهزچ 
نومېده  یو ګرځنده او رېېدوی صوفي بلل شو   کهلهه 

یوه او کله به بل نار ک، و   ه وجهود که، یه، یهوه 

 پوهندوی ګل رحمن رحماني دوکتور عبداللطيف ياد

د اېومي ن   د نوموتي عارف  مفکر  ادیب مودنا جول 
اودین مث د بلخي او د هغه د مثووب ش و  بریهزچ د 
مخامخ کېدن، یا وصال او بیا بېلتون  ېښه نهه یهوازې  هه 
اېومي  صوف  بلک، د صوفيزم  ر ن یوال  اریخي بهههیهر 
هم وه  ې یو راهیس، ژور او  مثوهت اغهېهز که   د .  د 
 صوف وه ېاح، بهر  د ادبیا و دنیا  ه هم د دغ، جهوړې 
ملګر  او راز نیاز  ه ګڼ  صویرونه او ېېو هووهونهه ۍاوهۍ 
ک چ دچ او وه  ې یو  ې یو وروېته هم د عرفاني   صهوفي 
او او ت هنرچ اند او ویدوورچ مینه وال ادیوان ورڅخه د 
مسلک   ل ېثا و  اېتعارو او  راخه ېې وووونو  ه  وګهه 

 کار اخلي. 
که څه هم مودنا او ش و دوه داې، یاران وو  ه، ژبهه 
ی، درچ وه  یو وه اره د بلخ او بل هم د  برېز و او  ه ټووهه 
ک، ی، د درچ ژب، او ادب  انګ،  ه ۍېر څه ۍاوۍ ک ل  ، 
یو شهکار ن یوال یادګار ی، منثوچ مهعهنهوچ ده  خهو  هر 
 ښتو ژبه او نورو ګاونډو ژبو ی، هم څه ناڅه اغېز  رېښی 

 د   د مودنا مثنوچ معنوچ  ه دې بیت  یلې چ:
 ب،ههنو از نی  ون حکایت میهههکند
 و از جههدايي ها شهههکایت میههکند

مودنا  ېژندونکو دغه جدايي او شکایت وه خپل،  صهوفي 
معنا  ر ه  ه خپله اصلي معنا هم  ثلیل ک   د   يعنه، 
وه ورغوني بلخ او هغه ناره د مودنا د بېلهتهون شهکهایهت 
 ، ده  ه ک، ماشومتوب  ېر ک   و  خو د مغلو  ېهریهو  
ظل ونو او د یوه بل عالم امام فخر رازچ سره د مهودنها د 
 ور احتمالي ک کېچ د دې ېوب شو  ه، د  هل وهپهاره د 
هغه مهال ام اووود بلخ  رې دچ او د مث د خوارزم شهاه 
وه واک نۍ څخه د منځنۍ اېیا  ه وهور وهه خهپهلهو ټهووهو 
مریدانو سره ۍوه ییز کوچ وک چ.  ه  ښتو شاعر  که، د 
عرفاني او  صوفي ذو، مینه واوو او یها ههغهو وهوړ ذوقهه 
شاعرانو  ، وه بلخ څخه  ر قونی،  ورې د مودنا وه ېفر 
سره څه ناڅه اشنايي ورچ یا ی، هم د ش و او مودنها د 

فرهنګ د ادب  روزن،   وه،  دودونو  عاد هونهو او داېه، 
نورې ماناوې  ه ځان ک، رانغاړچ.  ه ځینو نورو ځایونو که، 
د هنرونو  اعتقادا و  اخوقو او د ټوون، هغه قوانین دچ  ، 
انسان ی، زده کوچ او ۍېر وخت د ټوون،  ه دننه که، وچ او 
انسان او ټوون،  ه  ه میراث ک،  ها ه، کهېه چ. نهن ور   هه 
ېلګونو کتابخانو ک،  ه کتابونو باندې ګردونه  را هه دچ او 
څو  ی، نه اخلي   ه کورونو ک، د کتابونو ارزنت نه شهتهه 
او که یوه څې نه وشي   ه افغانستان ک، یو ېلنه خلک  هه 
کورونو ک، کتابخان، نه ورچ او ه دارنګه د کتابونو د ووېتو 
مینه وه خلکو سره ۍېره و ه ده  ، ه دغ،  ه فرههنهګهي او 
ادبي فقر ویلی شو. فقر یوازې ووږې  ه نه وايي او نه یهوازې 
مالي فقر د یادون، وړ د   وه مادچ فقر څخه معنوچ فهقهر 
خ رنا  د   خو د یوې خبرې یادونه اړینه ده  ، مادچ او 
معنوچ فقر یو وه بل سره   او ورچ  یو وهه بهل څهخهه  هیهدا 
کې چ او یو  ه بل ک،  داخل ورچ. د  فکر او عقونیت فقر د 
ټووو ېتونزو جرړه ده. ن   د عقونیت  ه وېیله  هرمهخهتهګ 
کوچ او که یوه ټوونه د معنوچ او عقوني فقر سره مهخهامهخ 
وچ  وه انسانانو سره   او ورچ او اغېزې ی،  ه انسانانهو ۍېهر 
ویدل کې چ. فرهنګي فقر  هه دوو دمهلهونهو  هه ټهووهنه، او 
انسانانو ک، وچ  وه دغو دملونو څخه یهو ار  د  او بهل 
اکتسابي د . ار  وه کورنیو څخه  ه میراث  ا ، کهېه چ او 
 نسل  ه نسل انتقاوې چ او اکتسابي فقر وه ټوون، زده کې چ.

 فرهنګي ه ادبي  رمختګ او انسانان
فرهنګي ه ادبي ووړواوی  ه انسانانو  ورې اړه ورچ. که د یهوې 
ټوون، انسانان  رمختللي وچ  د دو   هرمهخهتهګ د دو  د 
فرهنګ او ادبیا و  ورې اړه ورچ. ټوونه هېڅکله د ووړ فرهنګ 
وه دروودوو   ر ه  رمختګ کووی نه شي او د وروېهتهه  ها ه، 

 والي دمل ی، هم ناېم او وروېته  ا ، فرهنګ ورل دچ. 
 فرهنګي ه ادبي فقیر او عقونیت

فرهنګي او ادبي فقر وه عقونیت سره   او ورچ  که یوه ټوونه 
ک، عقل او  وهه و ه وچ  د  وه، ارزنت و  وچ او  وهه  هه 
ۍېره و ه بیه خرڅ شي  نو څرګنده خبره ده  ه،  هه داېه، 
ټوونو ک، فرهنګي فقر  ه ووړو  وړیو ک، وچ. وروېته  ا ، او 
هغه هېوادونه  ، مادچ او مالي فقر  ک، ۍېر وچ  خلک ی، 
غریب وچ  هېواد او ټوونه ی، وروېته  ا ، وچ  د عهقهل او 

 وه، کچه ی، ټیټه وچ  نو وه هه هدې امهلهه ههلهتهه 

 څېړنپوه مولاجان تڼیوال

 ( برخه ۴)نړۍ والې ژبې 

 فرهنګي او ادبي فقر

 

 روښنايي په هغو زړونو ده حرامه
 چې پرې کښېني ګرد غبار د دې دنيا

 
 ګرفتار يې همېشه په غم کې ډوب وي

 هيڅوک مه شه ګرفتار د دې دنيا
 

 )رحمن بابا(
 

 پوهندوی دوکتور سيد اصغر هاشمي

 ( برخه۱)شمس او مولانا په پښتو شعر کې 

 ه ه دې ۍول ځين، م ې ژب، هم د ن يواوو ژبو  ه  هوګهه 
وړاندې شوچ دچ. د ين ژبه  ، د متونو څخهه  هېهژنهدل 
شوې ده  ه اړه ي، ه داې، وړانديز وشو.  هه دې ځها  
ک، ې   د دې ېتونزې  سره دس او ګرېوان کې چ  ه، 
د د ين ژب، کوم فورم بايده دچ  ه، وکهارول شي  يهو 
ش ېر د زړې د ين  لويان وو  هرڅهو وهه دې درې نهوچ 
وييونه  س، ۍېر او غني ک چ. ځين، نهوريه، د مهنهځهنهۍ 
د ين  لويان وو او دا ي، ويل  ، د موۍرنو )نويو( اړ ياوو 
سره   ابق کوچ. ځينو)کسانو( خو دا وړانديز وکه   ه، 
ګرامر ي، بايد وېا ل شي  خو د نويو وييونو ځا   رځا  
کول دې ومنل شي. ن يوال وييونه بهايهد  ه، قهوهول او 
د ين ک ا  شي. نويزونه وکه دغه دندې  ه، دچ جهوړ 

 ک ا  شي:
 Ferrea Via  ) رېل )اورګاۍrdines  Viae  Ferreae 

)ۍوه  کاروان  د ش رنج  ه وويهه که، حهرکهت  نهوبهت  
غ پ...( او نور يوش ېهر نهورو د ګهرامهرچ فهورمهونهو د 

    Amaboمنظ ووو وړانديز وکه  د ېهارچ  هه ۍول د 
Monebo   د نمههونههو څههخههه وروېههتههه ېههLegam  
Audiam ،نه وايي بلکLegebo   Audibo  وايي: نريهنهه

)د هين ويهی د  نهاغهلي   Dominusنومونه  بايد  ، 
صاحب  مشر او څښتن  ه وايي.( غهونهدې ګهردان شي 

ووايي. نهځهيهنهه  Patrusنه بلک،  Paterې   بايد  ، 
)د ين ويهی د  او ګهوبي Rosaنومونه بايده دچ  ، د 

 هه ۍول.  Materرنګ  ه وايي.( ه شان ګردان شي نه د 
وبلل شي  خو د داېه، بهدوهېهدنه،  هه   Matraدا بايد 

وېيله د ين ژبه  ه يوې مصنوعي ژب، اوړچ. ههغهه وهتهه 
 ،  ه ن دې  ېر وخت ک،  رسره شهوې او غهواړچ  ه، 

   Le  Latinد ين ژبهه  هه يهوه نه يهوال فهورم واوړچ 
Vivant  يا ژوند  د ين ده ) ووم   نه يهواوهه غهونهډه د

ک، جوړه شوه.(  ه  Avignonم  ه دې بر ک،  ه ۶۵۹۱
ه دې ۍول د نورو وړانديزنو  ه څنګ ک، د نويو اړ هيهاوو 

وه مخ، د د ين ژب، د کارونه،  هه بهرخهه که، د 

نوم هغه کل ه ده  ، د زمان  مکان او ځا  ځایګي وهه قهیهد 
نه  ر ه د یوه شي  ه نودوو ددوت کهوچ  وهکهه  مهیهرویهو  

 افغانستان  قلم  کتاب او داې، نور ... 
د معنا وه مخ، د نوم ۍووونه دا دچ: ځانګ   نوم  عهام نهوم  

 جنو نوم  د ۍو، او یا د ج ع نوم  معنا نوم او ذا  نوم.
د جوړنت وه مخ، د نوم ۍووونه دا دچ: ېاده نوم  م،تق یها 

 اشتقاقي نوم او مرکب یا  رکیوي نوم.
د جنسیت وه مخ، د نوم ۍووونه: د ن   ژب، د جنهیهسهت وهه 
 لوه  ه دوو برخو وې،ل شوې دچ  ووم   ۍوه: هغه ژب،  ه، 
نومونه او فعلونه ی، جنسیتي  و یر ورچ. دوی ه ۍوهه: ههغهه 

 ژب،  ، نومونه او فعلونه ی، جنسیتي  و یر نه ورچ.
 ښتو ژبه یو وه هغو ژبو ده  ،  ه فعلونو او نومونو که، یه، 
جنسیتي بدوون ویدل کې چ او وه دې امله  ه  ښتو ژبه که، د 
جنسیت او کیفیت وه مخ، نوم  ه دوه ۍووه د   نارینهه نهوم 

 مخ.(۱۱: ۳او نځینه نوم )
  ښتو ک، د نوم ګردان درې ۍووه د   جنو  عدد او حاوت.

ووم   د جنو وه  لوه ګردان  ه دې معنا د   ، یو نهوم بهه 
نرینه وچ او یا دا  ، نهځهیهنهه بهه وچ   ه، د یهو شه هېهر 
وروېتاړو وه مخ، د نارینه او نځینه نومونو بېلواوهی نهيهي  
وکه  ګردان  ، فعل ورسره واوړچ   رګ حهول شهو. هرګهه 

 حووه شوه.
 ه  ښتو ک، د جنسیت وه مخ، ټول نهومهونهه  هه دوه ۍووهه 

 وې،ل کې چ  نارینه نومونه او نځینه نومونه.
ووم  : د نرینه نوم نخښ،: ټول هغه نومونه  ،  ه  ها  که، 

 ی، دا دندې نخښ، راشي مذکر نوم بلل کې چ.
(  ها   هه رېهېهدلي وچ د ayه هغه نومونه  ،  ه نرمه ) ۶

جنو وه مخ، نارینه نومونه ګڼل کې چ. وکه  ې    مهنهګهی  
 ورګی  زمر    سروی ...

(  ا   ه رېېدلي وچ  د uه هغه نومونه  ،  ه څرګند واو )و۲
جنو وه مخ، نارینه نومونه ګڼل کې چ. وکه  ېاوو   هاکهو  

 دټو   ټو ...
یهعهنه، زورکهي  ها   هه ð)ه هغه نومونه  ،  ه کو نهۍ )ه۳

رېېدلي وچ  د جنو وه مخ، نارینه نومونه ګڼل کې چ. وکهه  
زړه  نیکه... خو کله کله کو نۍ ه،  ه ب، ېا نځینه نومونهو 

 ...ک، هم راځي. وکه  خووه  ویاوه   اړه
(  ا   ه رېې چ د جهنهو awه هغه نومونه  ،  ه نرم واو )۴

 وه مخ، نارینه نومونه ګڼل کې چ. وکه  وو   لو  کنډو ... 

زمانه مخ  ر وړاندې روانه ده او هېڅ نهه درېه چ  دمهه او 
وقفه نه کوچ. ادوون او بدوون یه، فه هرچ ځهانهګه نهه ده  
څومره  ، وړاندې درومي  هومهره نهوچ حهاد  او نهوچ 
خیاد  زې وچ  د ژوند بڼه بدووچ او د ژوند  ه که و وړو او 
کیفیت ک،  و یر او  ودیلي رامنځ  ه کوچ. انساني فهکهر  هه 
 ازګي ورکوچ او نظر  ه ی،  راختیا وربخښي. نوچ ارزنتونه 
را ېژني او نوچ معیارونه ټاکي او  ه دې ۍول  ه ټوونیز ژونهد 
ک، د ېالم او رغنده اونتون  ه راوېتلو  سره د نوچ دور د 
وګ و وپاره د غوره ژوند د غونتنو د  وره کووو  ه وه  که، د 

 رونانه را لونکي وپاره دره هواروچ. 
ژوند د کائینا و وه  ودوخ،  یداکې چ او  ودوخه وه حهرکهت 
سره اړیکه ورچ. حرکت بدوون  نځوچ او بدوون د ژوند نهوچ 
مخونه او نوچ اړخونه رامنځ  ه کوچ.  ه دې ۍول د ژونهد د 
حرار  او حرکت دا  روپس، واوی د خپل ېفر  ه بهیهر که، 
بېوبېل   اوونه وهي  د را لونکو حاد و اثرا  او ثمرا  مهخ 
 ر وړاندې بیایي او د نوچ عصر  ه  ا ېریال ک، داخلهېه چ. 
وه  ېرمهاوه اوې هال  ه انتقاوې چ او وه حاوه را لونکي وهور 
 ه درومي او هېڅکله او هېچرې نه درې چ  خو منډه هم نه 
وهي  بلک، د خپل کردار یاد او د یادېدو کردار  هه زمهان و 
مکان ک،  ه خوندچ کېدو سره د یوه نوچ عصر وه نوچ روح 
سره مخ  ر وړاندې قدم ږدچ او د نوچ دور د غونهتهنهو وهه 
هرکلي سره  ه یوې نوې دنیا او  ازه فضا ک، ېاه اخهلي  د 
خپل ېفر د روان ېا لو وپاره  ه نوو جهذبهو  حهوصهلهو او 
ووووو باندې  ه خپل شاوخوا  ا ېریال ک، ځان مهومهي. د 
ژوند وه دغس، حرار  او حرکت څخهه ېهایهنهو  هیهومهه 

 مومي او د ختیځ شاعر  ه قول:
 ثوا  د زمان، یو بدوون د 

یعن، ژوند د ادوون او بدوون کردار او انځور د   بهلهکه، د 
 غیير و  ودیل دویم نوم د   خهو دا اوړون او بهدوهون د 
ما ېدو  ر ځا   ه یو بل  س، مخ  ه بره روان د . وه ه هدې 
امله  ېر  اوس او را لونکی  ل یو وه بل سره   لي او  هه یهوه 
و   ک، سره روان دچ. بېځایه به نه وچ که ووایو  ، ژونهد 

 ېفر د . یو  روپس، ع ل او د ع ل یو دای ي او دومداره 
څرنګه  ، ادب  ه ټوونیز ژوند ک، راټوکې چ او وده 

 ابن بطوطه او د ده يونليک

ابن ب وطه  ، اصلي نوم ی، مث د و د عوهداوهلهه زو  د 
مههثهه ههد  سههی او د ابههراهههیههم کهه وېههی د   هه،  ههه 

مهه یهاد  ۶۴ېپوږمیز)ق رچ( درجب د میاشهته،  هه ۳۰۳
مهه  ۲۳زی دیز)میودچ( کال د فبرورچ د میاشت،  ه ۶۳۰۴

 Tangierنېټه دشمالي افریق، د مراکش دهېواد دطنج، 
 ه نار ک، زی یدوی د . د ده ېفهرنهامهه یها یهونهلهیهک  هه 
اېومي او غیر اېومي ن   ک، وه زیا  شهر  نه برخ نهه 

(( کهلهونهه وړانهدې ۱۵۶ده .ده خپل دغه ېفروه نن څخه )
کلن و  ۲۳زی دیز /میودچ کال ک، کله  ،  ۶۳۲۹یعن،  ه 

زی یدیز کا ل ی،  ا   ه ورېاوه او  هوره ۶۳۹۲ یل ک  او  ه 
نهه وی،ت نیم کلونه وخت ی، ونیوه او ده  هه خهپهل  ۲۵

کیهلهومهاه در  ۹۰۰ ۶۶۳هیوادونه وویدل او  ۴۴ېفر ک، 
ی،  ه  لي  خرو  کچرو  اونانو  اېهونهواو کښهتهیهو سره 
ووهله او  ه  ا  ک، ی، خپله م،هوره ېفرنامهه  هه عهربي 
ژبه وویکله  ،) ثُفَة اوَنظُار فی غَرائِب الَأمَصار وعَهجهائهِب 
الَأېَفار( نومی چ  ، دابن ب وطه  ه ېفرنام، یا یو نلهیهک 
سره شهر  ورچ  ، عربان ور ه رحله ابهن به هوطهه ههم 

 وایي.
زیه دیهز کهال که،  ه، د  ۶۳۲۹ده دخپل ېفر  یل  هه 

مراکش د طنج، وه ناره دحهج دېهپهېهڅهله، فهریضه، د 
اداکووو  ه مو خه ی،  یل ک  د مهراکهش د نهورو نهارونهو 
 رویدو  وروېته موریتانیا  اوجزایر   ونو  ویهوهیها  مصره  
قاهره  ېور ریاب  مینا عیذاب  د مصره خهتهیهزه صهثهرا  
ېینا  فلس ین  غزه  اوخلیل  بیت ا قدس  رمله  عهکها  
نابلو  جوله دذقیه او نور نارونهه وهکهه بهیهرو    ېهان 
اووقا طرابلو  جول وونان  بهعهلهوهک  دم،هق  حه ه   
حماة  معرة اونعمان  حلب  اوساحهل اوسهور   حصهون 
اېماعیلیه  حجاز او اردن نه ویدنه کتنه وک ه او د درې د 
نا امنۍ وه کوله د خپل مقصد  ه وورچ د شام او فلسه هين 
وه درې مک، معظ ،  ه ورېېهد او د حهج وهه ادا کهووهو  
وروېته  ی، د مک،  مدین، او جدې نارونه وویدل او عرا، 
 ه دړ او د کوف،  نجف  بصرې  بغداد   کریت او مهوصهل 
نارونه ی، وویدل. وه هغه ځایه بیا ی ن  ېوماوی،  کیهنهیها 
او  انزانیا هېوادونو  ه دړ.  وروېته د ارس خلیج  ه راغهی 
او بثرین  ق یف  احسا او یمام، نارونه ی، وویدل او  هر 
هغه وروېته بيا ايران  ه ودړ  ده  ه ایران که، د  بهادان  
خوزېتان  اصفهان  وهرېهتهان  شهوشها  شهیهراز او یهزد 
نارونه هم وویدل. بیا  رکی،  ه دړ او دروېی،  هه جهنهوب 
ک، دکری یا ېی ه  ، دووګا  ه ېی ه ک، موقعیت دروهود 
وویدل او وه هغه ځایه بلغاریا  ه دړ.ور س، اېااخان او 
قفقاز  ه راغی اوبیا قس ن نی، او اېتانوول  ه دړ . بهيها د 
واوگا درياب وه درې د  مو درياب  ورې غاړه د ماوراء اونهر 
نارونو خوارزم او بخارا او وه هغه ځايه د  رمذ او اوېهنهي 

 حير ان وه درې بلخ  ه راغی.
 ابن ب وطه  ه افغانستان ک، :

وروېته  ر دې  ، ب وطه دحیر ان وه درې افغانستان  هه 
راننو  ووم   ی، وه بلخ څخه ویدنه وک ه او د مهيه هنه، د 
غرنیو ېی و وه درې هرا   ه دړ. هلته ي، د ېل ان غيهاث 
اودين غورچ زوى ېل ان حسين ي، ۍېر درناو  وکه . د  
 ه خپل يونليک ک، نوموړى ېل ان  ه نه خووه يادوچ او 
دهغه ځين، ېوب، او فتث، ی، هم ويکلي دچ  بيا وه هرا  
 نه جام  سرخو  م،هد  ني،ا ور او بس ام  ه  للى دى.

ب وطه وروېته د دویم ځل وپاره  افغانستان  ه راغی او دا 
ځل ي، غورچ او  بغون وويدل  او وه هغه ځايه کهنهدز   هه 
ودړ هلته ي،  يو څه موده اېتوگنه هم ک ې ده  وه کهنهدوز 
نه د اندراب وه درې د ههنهدوکهش وهه غهرونهو  هېهر شهو  
 نج،ير  کوهستان  څرخ او غزني  ه ي، هم سر ورنهکهاره 
ک ى  بيا کابل  ه دړ  وه کابله د گرديز او گهومهل وهه درې 
هند او ېند  ه ودړ او ۍیلي  ه ورېېد او د ۍیهلي ېهله هان 
اح د شاه  غلق ي، خورا  ۍېر درناوى او  ود هرکلى  وک  او 
وه ېل ان مث د شاه  غلق سره د ېند د  ښتنو د اړ دوړ 
او جگ و څه  ېښ، ي، هم  ه خپله ېفرنامه که، خهونهدچ 
ک ې دچ. دغه راز ي، د هغه وخهت د ېهيهاې  هېهښهو او 
 افغانستان د نارونو  ه اړه خورا نه معلوما  ورک چ دچ.
د ۍیلي ېل ان اح د شاه  غلق هغهه  هه د قضهاء دنهده 
وېپاروه او  ر دوه کاوه  ورې ي، دغه دنده د ماوکي مذهب 
سره ې ه سر  ه ورېووه  او  ه هند ک،  ر نهو کهلهونهو  هم 
کېدو  وروېته ی،  يوځل بيا د ېهيهاحهت مهيهنهه  هه زړه و 
ورېدوه  او   ه يو رې ي ېفر وه څو  نو ملگرو  سره  د  ين 
 ه وورچ وخوځېد  خو د ماوديپ جزيرو  ه  ، ورېېد بهيها 

ميودچ ک، سرانهديهپ  ۶۳۴۴ م شو  اوبيا وه هغه ځايه  ه 
)سریونکا(  بنگال  بنګله دیش )  اټگام  ېهلههه  ( او د 
هند د ورې  ر و ېي و ک ووديااو فلیپهیهن  انهدونهیه،هیها او 
ېوما را   رویدوو  وروېته  ين  ه ورېېهد او  هر  هېهکهنه  

)بیجینګ(   ورې ودړ  بيا وروېته فارس  شام  عرا،  

 څېړندوی محمد اسحاق مومند

 نوم، د نرینه او ښځینه نوم نخښې
 سليم رازليکوال: 

 ژباړه: څېړندوی حمايت الله ښاد

 ( برخه۱)پښتو ادب او نوي تمايلات 

مخ۲ مخ۲   

مخ۳ مخ۳  مخ۲  مخ۲   



 ابن بطوطه او د ده ...
 حماسې او ترانې

  ريان سپېڅلی

 دوشنبه
 ګڼه ۰۲ - ۰۲مه او د کب ۰۰ - ۰۹مه، د سلواغې ۰۲ - ۹۱د مرغومي 

 مه( ګڼه۲۹۴ - ۲۹۹پرله پسې )

 ۰۱د کب میاشتې  ۹۲۲۹
 ۰۲د شعبان میاشتې  ۹۲۲۲
 ۰۲د مارچ  ۰۲۰۲

درېیمه دوره 
 

 نړۍ والې ژبې...

 غيير وړانديز هم وشو او هغه داې،  ، ههغهه کسهان 
) ه اصل ک، د ين ويهی Stil ، د ين کاروچ بايد  ، د 

 د  او د يوه فرد د ژبنيو څرګندونو او بيان ۍول  ه وايي.
موږ د يوه فرد ياشخ  د ويکن، ۍول  هه ېهوهک وايهو.  

 ه واقعيت ک، ېوک د .( ازادچ ووهرچ  خهو  Stilه دا 
د نو يو څرګندونو ټوويزه بڼه بايده دچ  ه،  هه د هيهنهي 

    Ponderatio Rationumۍول بههډايهه شي وههکهه: 
(Budget) د  يسو کڅوړه  litterae  nummariae  

او داې، نور. وه هغه څهه څهخهه  ه،  (Check)يعن، 
وويل شول دا  ه دس راځي  ، د نه يهواوهو ژبهو وهپهاره 
ۍېرې او ۍول ۍول  روژې موجو دې وې. دغو ژبو ههغهه 
دنده سر ه ورېووه د کوم، وپاره  ، دو  جوړې شهوې 
وې)  ه بېوبېلو شاخو ک، د  وهووو را وهووو د وېهيهله، 
 ه  وګه خدمت وک چ.( نه  خو داې، نه ده ځهکهه  ه، 
دو  د اېاې ک يو يا ني ګ  ياوو يوه و   وهرچ  ځهکهه 
نو د مصنوعي ژبو   ه حاوت يا وضع ک، حتی د دو  د 
جوړونکو وه خوا  ه رامنځته شويو اصووو که، غهله هۍ 
موجودې دچ. ې   د  ېژندل شويو اېاې برخو څخهه 
داې، يوه ژبه  ، مثدوده وغوچ زېرمه وورچ  اېانه او 
درېته وچ او د امکان  ر بريده  ورې د قهيهقه، ګهرامهرچ 
قاعدې وورچ او د طوعي ژبو د ب،  ر يوۍ څخه خالي وچ 
غواړچ  خو دانشي کېدا   ، داې، يوه ژبه دې عه هو   

 موجوده وچ.
 ه ه دې ۍول ۍېر م،هور وييونه ههم د ژبهو  هه يهوه  

مثدود ګروپ  ورې اړوند دچ. داې، ويل کې چ  ،  هه 
مصنوعي ژبوک، د کارول شويو وييونو  دوه   نه يهوال 
کرېکټر د ووېديځ،  ارو ا  ه يو ش ېر ژبو  ورې مهثهدود 
د . دا ژب، د اېيا  افريکا او حتی  ه ارو ا که، د ۍېهرو 
اوېېدونکو  ووسونو وپاره دقيقا  داې،  هرد  دچ وهکهه 
نورې ژب،. مثدوديت د وييونو ش ېر او ګرامرچ قاعهدې 
دې ژبو  ه شخ  خ مېخانيکي کرېکټر ورکوچ او نه يواځ، 

اوهر اړخيز فهکهر د اظهههارووهو  Abstraktenدا ژب، د 
څخه وباې  بلک، د ۍېرو ېاده شيانهو د څهرګهنهدووهو 

وضهاحهت Klarheitڅخه ي، هم عاجزوچ. ېاده  وب  
 ه د ضرر او زيان  د رېووو ع ل د . د دې مصهنهوعهي 
ژبو د غ ونو د جوړنت  ه برخه ک، ځانګ ې ېتونزې  هر 

 Erdballېاګو کې چ  ۍېر و  وييونه شته  ه، د دې 
ووسونه ي، ادا کووی شي. د  ين د اوېېدونکو وه منځه 

ههېهڅ نهه شي اداکهود    (r)او ځين، ي،  (i)ي، ځين، 
ادا ک چ  مهجهاريهان  هه  (h)فرانسويان نشي کود   ، 

 لفظ ک چ  اېپانويان àهيڅ صور  نه شي کود   ، ))
اداک چ ه داشان رومانهيهايهان   (ü)هېڅ نشي کود   ، 

 اداک چ.  (ü)او  (ö)نشي کود   ، 

 ردې سربېره  ه هر ووو ک، د ګډوغه ونهو د  هلهفهظ يها 
بيانووو مختلف عاد ونه اوبېوبېل خجونه شته  ه، وهو  
 و يرونه  ه ګو ه کوچ او ه دې وېيله  وهېدنه مهتهغهيهيره 
شوې ده. د مصنوعي ژبو يوه بله ني ګ  يا يا ک ی ايله  هه 
ايله  ه دې واقعيت باندې  کيه کهوچ  ه، دو  د ههغهه 
جوړېدونکي د خون، نه وروېته  ه   هه زړه  هورې ۍول 

 جوړې شوې.
طويعي ژب،  ه هغو  ک، د شته ب،  ر يويهو او ېهخهتهيهو 
سره سره د يوه اوږده  رمختګ  ايلهه ده  ه، د عه هلي 
کارون،  ه واې ه ټاکل شوې ده. طوعي ژبهو  هه  هدريهج 
سره د خپل، دندې سره  ، د  رسره کووو وپاره ي، وهروهه 
  ابق وک . يوه مصنوعي ژبه هېڅ داې، خاصيت نه ورچ 
 رڅو هغ،  ه دا اجازه ورک چ  ، د يوې )طهوهعهي ژبه،( 
سره ېيالي وک چ. مصنوعي ژب، کود  شي د غ ېدونهکهو 
وه خوا  ه مثدودو ېاحو ک، وکارول شي  د مصهنهوعهي 
ژب، څخه د ن يواو، مفاه ، د يوې بسي ، وېهيهله،  هه 

  وګه کار اخيستل کې چ.
دا هم نه کې چ  ، ديوې ن يواو، ژب،  هه  هوګهه د يهوې 
م ې ژب، د بيا را ژوندچ کېدو فکر  ه ع ل ک،  هلهی که و  
ځکه  ، يوه م ه ژبه د نننۍ ټوون، د خبر يا اړ ياوې نشي 
 وره کود . ديوې م ې ژب، کارونه د اقتهصهادچ ېهيهاې 
او ټوونيزو بدوونونو سره م ابقهت نهه کهوچ او د خهپهل 
خاصيت وه مخ، د يوه ناکام قضهاو  د  هلهټهنه، وهپهاره 
وروېته  ا ، او  ه شا لونک، ده  اوس نهو د ازمهويښهت 
خبره دا ده  ، ايا دا شون، ده  ، يوه ژوند  ژبه د يوې 
ن يواو، ژب،  ه  وګه مروجه ک و  د دې فهکهر وهپهاره  هر 

 هرڅه دمخه زموږ  ه  ې   ک،  رو اګند کې چ. 
دمصنوعي ژب،  ه اړه هم داې، فکر  ه هېڅ صور  نشي  
 يدا کېدا   دا ځکه  ، مصنوعي ژب، د وويديځه، ارو ها 
د ژبو  ه وييونو او ګرامرچ جوړنت باندې  کيه کوچ  وکه 
ځنګه  ، يو ش ېر کسهان دا شهاههدچ ورکهوچ ځهيهنه، 
اشخاص  ، دغه مصنهوعهي ژبه، يه، زده که چ دچ د 
ووېديځو ژبو د  ېژندن، سره اشنا شوچ دچ. وروېهتهه  هه 
دې باندې کار وشو  ، ېهاده او اېهانه، طهوهعهي ژبه، 

 ۶۵۳۲ هه  R. Ogdenوکاروچ  ځکه نو انګرېز فيلسوف  
يه،  English- Basicکال ک، يوه ژبهه ايهجهاد که ه او 

ونومووه. د دې ژب، اېاس  ه ټووه ک، انګرېزچ ژبه وه. د 
Basic :نوم د انګرېزچ وييونو د  يل د  هوريهوBritisch, 

A m e r i k a n i s c h ,  W i s s e n s c h fl i c h , 
International   Kommerziell   معنا ورچOgden  د

زده ک ې  ه  روېه ک، د اېانتيا  ه غرض د انګرېزچ ژبه، 
وييپانګه  ا ه ېوه  نځوس وييونو  ه راټيټه ک ه او ګرامرچ 

 مثدود ک ل  د دې Minimumنورمونه  ي،  
 ه يهوه جهو   English- Basicټووو اېانتياوو سره سره 

او مثدود  وکاټ ک،  ا ، شوه او نن ور  نو نهور د دې 
 ژب،  ه باره ک، هېڅ خبره نه کې چ. 

 خپرووو بلنه ورکوچ.  
ه دا وجه ده  ، د هر دور  ه ادب ک، نه یوازې د هماغهه 
دور  صورا  او نظریا  شته وچ  بلک، د را لونکهي دور د 
تمایو و او امکانا و انځور هم وړانهدې کهوچ. ځهکهه د یهو 
قوم  یو هېواد او یو دور وه ادبه د هغه قوم  هېواد او دور 
د وجود   اریخ او روح کچه  ه اېانۍ څرګندېهدا  شي او 
د دې  ه رڼا ک، د هغه دور د ټوونیزو نفسهیها هو   هاریهخهي 
روایا و او فکرچ تمایو و م اوعه او ېپ نه  ه اېانۍ شونه، 
ده.  ه دې ۍول ادب نه یوازې د دې قهوم  ههېهواد او دور 
 ېژندنه کوچ  بلک،  ه خپله د دغه وخهت اېهتهاز  او  د 

  ېژندن، ېا نښان وچ.
وه هغه مهاوه  ،  ه ادب ک، د تمهایهو هو د څهرګهنهدېهدو 
خبره کې چ  نو دا ټول د هغه دور  ه اجتماعي  ېهیهاې  
 اریخي او  هذیوي حاد و او خیاد و  ورې   لي دچ  خو بیا 
هم د ادب د  نځګرو او فنکارانو  خلیقي  یاوړ یا او وړ یا او 
د هغو  فکرچ او نظریاتي وید وور    لنهد او اړیهکه، وهه 

  امه غورځېدا  نه شي. 
وکه څرنګه  ، ادب انساني جذبو  ه ې ښت او نهایسهت 
ورکوچ  دغس، د ټوونیز ژوند  ه ې ون،  ودې   راختیها او 
نکو ک، هم خپل مهم کردار اداء کوچ.  خلیق شو  ادب 
 ه یوه ټاکل،  اریخي دوره  ټوونیز  ها هېهریهال  مهعها تي 
خپلویو  فرهنګي اړیکو  ېهیهاې نهظهریها هو او د قهومهي 
رغښت  ه ع ل ک، د یوه ځانګ چ تمایل )رجثان( عهکهاس 
او  رجمان وچ.  ه دا ده  ، د هر قوم  هر هېواد او ههرې 
ژب، ادب  ه هر دور ک، د حاد و او ضروریها هو مه هابهق د 
خپلو  رجیثا و  ه ټاکلو او  ه خپلو ځانګ و درو  ارو خپل 
ځانګ چ تمایو  څرګند ک چ دچ  د خهپهلهو وهوېهتهونهکهو 
جماویاتي وېواوتیاوې ی، خ وب ک چ او د فکهرچ مشره هوب 

 او قیاد  حق ی، اداء ک   د . 
ه دا دمل د   ، ادب د نکو  مین،  ېوو، او د انسهان 
د ف رچ جذبا و  احساېا و  ټوونیزو  صورا و او نظهریها هو 
سره سره د ژوند  ه هره دوره ک، وه غونتنهو سره ېهم د 
خپل عصر نوچ تمایو  خپل ک چ دچ او ههغهو   هه یه، 
ځانګ   اه یت ورک   د .  ه ادب ک، دا نوچ تمایو   هه 
فکرچ وثاظ هم منځ  ه راغلي او  ه فنهي وهثهاظ ههم دود 
شوچ دچ. څرنګه  ، زمانه بدوېه چ  دغسه، خهیهاد  او 
 صورا  هم اوړون مومي او کله  ، خیهاد  او  صهورا  
بدوې چ  نو د فني څرګندوالي او اظهار بڼه یه، ههم اوړچ. 
نوې بڼه او نو  انداز خپلوچ  ژانر او اېلوب  هه نهوې درې 
 ارې برابروچ او خپلوچ او دا ټول  ه فکرچ او فني تمایو هو 

 ک، شامل دچ. 
 ښتو ادب  ه هر دور ک، وه شتو فکرچ او فهنهي تمهایهو هو 
سره اشنا شو  د  او  ه دې ۍګر ک، مخ  هر وړانهدې روان 
د .  ه ادبي  اریخ ک، ی، د خپل عصر حقیقتونه څهرګهنهد 
ک چ او د فني اړ یاوو  ه  وره کووو ک، ی، د  رمخهتهګ وهوړ 

  وړونه وهلي دچ.
دا حقیقت  ه خپل ځا  ېم د   ه،  ښهتهو ادب 

دروني  انګه درووده  ، د بیان وپاره ی، د مودنا  ه څېر د 
 رونانه وجدان ورونکی کو وټاوه.

قه هرچ  ۱۴۲د  اریخ ویکونکو د ویناوو وه مخ، مودنا  هه 
 ۳۳کال وه ش و  بریزچ سره مخامخ شو  ، دده ع هر 

کاوه او ش و د ع ر  ه شپېت ه وسیزه ک، و. مهودنها وهه 
دې موقا  وروېته د یوه  نوچ کو او مه ه دا  ، د یوه 
متوثر شاعر  ه بڼه را څرګند شو.ایراني مودنا  ېژندونهکهي 
وايي  ، ش و وه مودنا سره خپله ووم   ویدنه د خهپهل 
یوه مرید صوح اودین زرکوب  ه بڼ ک، وک ه او څلوېښهت 
شپ، ورځ، سره کېناېتل  یو بل ی، واورېهدل  د  صهوف 
څې ونکو دې  ه د دوو روحونو موقا  هم ویلهی د   ه، 

 وه دې موقا  وروېته د مودنا  دویم ژوند  یل کې چ.
د دو  د ووم   مخامخ کېدن،  ه اړه بېوبېل روایها  شهتهه  
خو عام او متفق ی، داد   ، افوکي روایت ک   د :  جول 
اودین د  نوه فروشانو  ه کاروناسرا  ک، وه خهپهله، مهدرېه، 
څخه راو لی و او وه خان شکر ریزان څخه  ه  ېرېدو و. دغهه 
مهال ی، ش و مخ،  ه ودرېد  د هغهه د اس قهیهضهه یه، 

 ونیووه او وه مودنا نه ی،  ونتنه وک ه:
د ېلو  او طریقیت د مقامونو وه مخ، بایزید بسه هامهي 

  ور ه و که مث د بن عوداوله  
ددې  ونتن،  ه اورېدو مودنا ېخهت  هه غهوېهه شهو او 

 ځواب ی، ورک :
دا نو  ونتنه ده  ،  ا وک ه! مث د )ص( د خدا   یغ هبر 
و او بایزید ی، د مریدانو یو مرید او د شاګردانو یو شاګهرد 

 و  دواړه د ځ ک، او اېمان  و یر ورچ.
ش و د نیوک،  ه ۍول وویل  ، که خبره داېه، وچ نهو 

 «ما عرفنا  حق مهعهرفهتهک»مث د )ص( وو، وویل  ،: 
معنا دا  ، خدایه! څنګه  ، وه  ا سره نايي هسه، مهو 

 نه ی،   ېژندوی.
معنها دا  ه،  «ېوثانی ما اعظم شانی»خو بایزید وویل: 

 اکي ده ما وره او څومره ېا شان ورم. حهقهیهقهت دا د  
  ، د بایزید خبره وه اېومي  یعت سره  ه ټکر ک، ده. 
دوته د ش و د  ونتن، موخه دا وه  ه، کهه د اېهوم 
 یغ بر وه بایزیده غوره د   بیا نو وو، یهوه داېه، خهبره 

 وک ه او بل هغس،.
 

 .يادونه:  ا ، برخه  ه را لونک، ګڼه ک، خپرې چ

مصر  ه ودړ  او  ه څلورم ځل وه مصر د مک، مهعهظه ه، د 
 ېفر  ه نيت روان شو  او  ه څلورم ځل ي، حج اداء ک .

ههه. ک، د ا غرب ) فاس( نار  هه ودړ  ۳۹۰ابن ب وطه  ه 
او هلته ي، ۍېره موده  ېره ک ه  بيا د انهدوهو ) اېهپهانهیها( 
غرناط،  ه ودړ او دغه  وروېهتهي ېهفهر يه، ۍېهره مهوده  

هه ک، ېوۍان  ه ودړ او د افريق، د  هور هو  ۳۹۳ونېووه   ه 
ېتوېی ، ټ وکټو او مالي ی، وویدو، او د  وا  او اګدیهز د 
دنتو وه درې بېر ه خپل هېواد مهراکهش  هه وگهرځهېهد او 
دخپل اوږده  ېفر موزې ي، وکښل، او خهپهل وهه ځهوره او 
ېت یا ۍ  ېفر ي،  اى  ه ورېاوه. باید وویل شي  ، کهلهه 
ابن ب وطه  ر دغه اوږد ېفر نه وروېته بېر ه خپل ههېهواد 
مراکش  ه ېتون شو دمراکش واک ن  ېل ان ا رینی د  

ېپوږمیز/ق ر   ۳۳۵دقاضي  ه  وګه وټاکه . ابن ب وطه  ه 
زی دیز/مهیهودچ سره ېه هون خهورچ  هه  9631کال  ، د 

 مراکش ک،  وفا  شو او هماغلته خاورو ه وېپارل شو.
 نځه اويا زره ميله اټکل  ۳۹۰۰۰د نوموړچ د ېفر در نژدې 

شوې ده. ده  د خپل ېفر حاد  د ابهوعهنهان د دربهار يهو 
اېپانوچ عالم مث د د جزى اوکلوي زوى  ه وا ورول  ههغهه 
د ده د ېاگو ويدلي حاد و  ه د ) رحلة ابهن به هوطهة ( يها 
)  ثفة اونظار وغرائب ادمصار وعجائب ادېفار( و نهومهاوه 
او دکتاب بڼه ي، ورک ه  د نوموړچ د دس دغه يهونهلهيهک د 

  اريو  ه موزيم ک، خوندچ دى.
وويديځوال  ه نووس ه  ې   ک، د ابن ب وطه وه ېفرنهامه، 

کلونو  هرمهنهځ د  ۶۳۶۵او  ۶۳۰۵او  ۶۳۰۳خبرشول  او د 
دې يونليک ځين، برخ، ی، انګریزچ  ه وژباړو، او د کي برج 
 وهنتون  روفیسر ګیب دغه يونليک  هه ب،هپه ه  هوګهه  هه 

زی دیز/ميودچ کال که، او  هر ۶۵۹۳انگريزچ و ژباړه او  ه 
هغه وروېته کلونو ک،  ه دوه ټوکونو ک، خپور ک  دا ههم 
بایدزیا ه ک و  ، د ابن ب وطه دغه ېفرنامه یا یو نلیک د 
ن    ه څلوېښتو ژبو او وه هغو نه  ه انګریزچ فرانسوچ   ر 
 ګالي  اېپانوچ  ایټاووچ  روې فهارې او اردو ژبهو ههم 
خپهورشهو  د  خهو زمها وړانهدیهز دا د   ه، کهه کهوم 
باصوحیته شخ  ی،  ښتو  ه وژباړچ نو ېها کهاربهه یه، 
ک   و   ځکه  ه دغهه ېهفهرنهامه، یها یهو نهلهیهک که، د 
افغانستان د هغه وخت د بیوبیلو ېی و  او  هه  هېهره بهیها 

 د ښتنو  ه اړوند هم ځین، شیان شته.
ياد یونلیک ځکه مهم دچ  ، یو څو  د هغه وخهت د  هاریهخ  
جفرافي،  د خلکو دودونو  د  ا ا هانو او خلکو د ژوند وهه بهیهو 
بیلو برخو سره  شنا کوچ. ههغهو کسهانهو  هه  ه، د  هاریهخ او 
 .جغرافیی سره مینه ورچ د دې یونلیک دوو ېتلو ېپارنتنه کوم

 ...شمس او مولانا په 

 مخ۳

کوچ  ه دا ده  ، ادب نه یوازې یو اجتماعي عه هل د   
بلک، د ژوند د  ارو انځهورګهر او  هرجهمان ههم د . وهه 
ه دې امله د ژوند او ټوون، اغېز هم مني او د خهلهکهو د 
جذبا و  احساېا و او خیاد و اېتازچ ههم کهوچ  خهو د 
خپل  ا ېریال  صورا  او عام خواه،ا  هم څهرګهنهدوچ 
او  ه یو ۍول د خپل وخت د تمایو هو اېهتهازچ او فهکهرچ 
رهنمايي هم کهوچ.  هه دې ۍول یه، د نهوو جهماوهیهاتي 
ارزنتونو او ېا و افکارو  ه وده ک، هم خورا مههه هه او 
ان بنسټیزه ونډه اداء ک ې ده او د انسان د نهوچ عصره د 
خوبونو  ه  عویر او  ع یر ک، ی، هم خپل  وره مسؤوهیهت 

 وروی د .  
د وخت  ه  ېرېدو انساني فکر او نظر وه ودې او  رمهخهتهګ 
سره اشنا کې چ. ژوند نوې غونتن، او منهظهرې مهخه،  هه 
راوړچ  وه نوچ ټوونیز وجهوده یهو نهو  ټهووهنهیهز شهعهور 
رازې وچ. ادب زموږ د ټوونیز وجود د یوې برخ،  ه  وګه او 
د ټوونیز شعور د اظهار  د یوې وېیل،  ه حیت  د دې نوچ 
ټوونیز وجود اېتازيتوب هم کوچ او د دغه وجود انځورګهر 
هم د . ه دا ده  ، د نوچ دور او عصر د وېواوهتهیهاوو او 
تمایو و د  رجمانۍ فریضه هم اداء کوچ. وه ه دې امهلهه 
ادب د خپل دور د فکرچ او اجتماعهي تمهایهو هو  یهنهه او 

 نمونه بلل کې چ. 
خو څرنګه  ، وه ټوونیز وجوده رازې ېدوی ټوونیهز شهعهور 
وه وخت سره وده کوچ او د بدوون  غونتن،  ه ورین  ندچ 
مني   ه نتیجه ک، وه خپل  خواني ټوونیز وجوده بهدوهېه چ 
او د یوه نوچ ټوونیز وجود وه غونتنو سره را اڅهېه چ   هه 
دې ۍول ادب هم د ټوونیز شعور د یوې برخ، او د اظهههار 
د یوې ذریع،  ه  وګه نوچ خیاد  او نوچ تمایو  را ېهژني 
 ، خپل ټوونیز شعور  ازه او ځهواکه هنهوچ.  هه انسهاني 
خیاد و او ټوونیز ژوند ک، اوړون راولي او نهوې رغهونه،  
جذب،  انګېزې او حوصله،  هیهدا کهوچ. دغسه، دا نهوچ 
خیاد  او تمایو  د ژوند  ه وده او  هرمهخهتهګ که، نهوچ 
ېاینو او نوو  رمختګونو  ه درې  رانیځي. ژوند د خهپهل 
عصر وه غونتنو سره اشنا کوچ او د را لونکو  رمختهګهونهو 
او بدوونونو سره مرېته کوچ. د ټوونیز وجود خهورا غهوره  

 او بنسټیزې درې نيي. 
نو ادب د یوه ټوونیز ع ل  ه حیت د ټوونیز ژوند او عصرهچ 
غونتنو دندې د نوو تمایو و  رجماني او اېتازچ کهوچ او 
د ژوند او عصر د غونتنو وه مخ، د نوو تمایو و  هه ودې 

 او  راختیا ک، مرېته کوچ.
دا نوچ تمایو  وه حقیقي ژوند او ژورو حهقهایهقهو څهخهه 
زې ې چ   ، شاعر  ادیب او هنرمند ی، د خپهل احسهاس 
او جذب،   قو  او صداقت  ه م   ه خپل هنر او وهیهکهنهه 
ک، وړاندې کوچ او د فکر او قلم  ه روننايۍ ی، د خهلهکهو 
زړونو او ذهنونو  ه ورننواې او هغو   ه ی، د خپلووهو او   مخ۳

 ...پښتو ادب او نوي 

مخ۴  

حماېه مې ان،  ا لووۍ  بهادر   د زړورو او مې نیو وګه و وهه 
 ورې او مې ان، څخه ۍ  کوم  ه ویل کې چ  نايهي ابهو تمهام 

م( وهومه نهی ۳۴۱–۳۰۴،/۲۳۶–۶۳۳حویب بن اوس طهايهي )
 ه نوم یه، د  «کتاب اوثماېه»مسلمان عرب شاعر وچ  ، د 

رزمي او حماې اشعارو یو اثر وړاندې ک   د . نهومهوړ  د 
 بني طي قویل، د خپل دور یو نومیاوی شاعر ګڼل کې چ. 

نايي د ن   ګڼ هېوادونه رزمي او حماې شعرونه وورچ  خو 
 ه هغه مانم او اغېزمن قو  سره  ،  ه  ښتو ادب ک، ځها  
ورچ کېدا  شي د نورو ټوونو  ه ادبیا و که، نهه وچ. حهماې 
شعر د ادبیا و یو ځانګ   ژانر د   هغ، منظوم، وینا یا نثرچ 
ویکن،  ه ویل کې چ  ، ا ل وورچ. د حماې شعر ا ل بایهد د 
خپلو رزمي شهکارونو  ر م  وګرځي او یا  ه ټوونهیهز وهثهاظ د 
ویاړ مدارجو  ه رېېدوی وچ. حماې شعر هغه شعر وچ  ه، 

 د یوه کو یا ټوون، ویاړنه  ک، راغل، وچ.
حماې شعر وه حماې، سره  و یرونه ورچ. یو ېا  و یر یه، 
دا د   ، حماېه داېتاني بڼه ورچ  او حماې شعر يه، نهه 
ورچ  ۍېر   ه ټوونیزو واقعیتونو راڅرخي او هغه څه بهیهانهوچ 
 ، د یوه ا ل یا ا ونو وه خوا رامهنهځهتهه شهوچ وچ  خهو  هه 
حماېه ک،  ، داېتاني بڼه ی، ۍېهره حهاکه هه وچ  یهو څهه 
 مواوغه هم وچ او د واقعیتونو برخه ی، څه ناڅه ک زورې وچ. 
حماې شعر هغو شعر  ه ویل کې چ  ، موضوع ی،  رزمهي 
حاوت )وه نکېو  څخه د خوصهون او اېهتهقهول جهګه ه او 
موارزه(  مې انه  ایثار او سرنندنه  زړور یا  نن   غیر    هوره 

 او ویاړنه وچ. د خوشثال خټک دا شعر ی، یوه بېلګه ده:
  ، زه راغهلهم  هه جهههههان -د ههجهر  زر دوه وی،هت ېهن و
 ،  هورزن یم کهان  ه کههههان  -زه خو شثال د شهواز خان یههم
 ، بهل نه و هسههههههههی ځههوان  -شهوهاز خان د یههثی خههههان و
  ههههه،  ه  هوره و ېلههههه ان -یهثههی خههههان د اکهههههههههوړ  و

وکه څرنګه مو  ، د حماې شعر  ه اړه و  او ۍېر بثهت وکه  
ه داراز  رانه هم شعر د  خو  دا  ، ځانګ   ژانر د  او کهه 
نه   ه دې اړه د  ر اوېه داې، کره شواهد نهه دچ  هرېهاګهو 
شوچ.  ه  رانه ک، ګڼ ش ېر طویعي او ټوونیز مسایل  ه  رنمي 
ژبه منعکو کې چ   ، وه ویکنۍ بڼ، یه، غه یهزه بهڼهه ۍېهره 
اغېزمنه او د  ام وړ ده.  ګل رح ن رحهماني د  هرانه،  هه اړه 
داې، نظر ورچ:  ه درچ ژبه ک،  رانه ځانګ   مفهوم ورچ  خو 
 ر کومه ځا   ، خبره د  ښتو  ران،  ه راځي هلته بیا د  هرنهم 
او زمزم، اړخ ۍېر د  ام وړ د .  ه  ښتو  رانه ک، هر څه د یوه 
نکلي غ  او اهنګ  ابع ګرځي   ه  رانه ک،  يغام د شهعهر  هه 
 ر له  ه مخامخ ۍول وه کوم ژبني خنډ او ځنډ  هر هه وهېه دول 
کې چ.  ران،  ر ۍېره بریده وه  رنمي موېیقیهت او ریهتهم سره 

   او ورچ   رانه د اورېدوو وپاره او شعر د ووېتلو 

 د زېري زېری او يو وضاحت  سرلیکنه

ل ک،  أېيهو شهو  ۶۳۶۱زېر   ، کلونه  خوا  ه 
د  د خپل څو وسيز )ا ه ا يا کلن( خپرنيز بهههير  هه 
اوږدو ک، د ۍېرو ووړو ژورو شاهد  ها ه، شهو  د   
وو،  ر دې دمه ي، خپل زېر  ه ې،ه  ر ووو که   
او وورووی د .  ه  ېرو کلونو که،  هه ههېهواد که، د 
ېياې بدوون  ه نتيجه ک، د زېرچ د  روه  س،  اپ 
و   هم يو څه ټکنۍ شوه  ،  ه که،  هخهنهيهکهي او 
حکومتي دواړه معاذير شامل وو  هه هدا دمهل د  

ل ۶۴۰۳ل کال وروېتۍ ګڼه د ۶۴۰۶ ، د زېرچ د 
 کال  ه وروېتيو ک، خپرې چ.

 ور ه يادو شويو ېتونهزو  هه  هه  هام دا وضهاحهت 
ل نهېهټهه د زېهرچ ۹/۵/۶۴۰۳ضرورچ ګڼو  ه،  هه 

جريدې د مسئول مدير مسئوويت ما  هه  هه داېه، 
ل کال د ۶۴۰۶حال ک، را وېپارل شو  ، د زېرچ د 

ل کهال د ټهووهو ۶۴۰۲وروېتيو درې مهيهاشهتهو  د 
ل کال د ووم يو وسو مياشتو ګڼ، ۶۴۰۳مياشتو او د 

وه څې ندو  و ف اوله صابر څخه وه  ا ه  ا ه، دچ 
 ، دملونو  ه ي،  ه ونډه  وګه نغو ه وشهوه. د دې 
وپاره  ، د زېرچ جريدې د  اپ و   مو وهه ټهکهنهي 

ل ۶۴۰۶کېدو ژغورو، وچ نو دزمه وګڼل شوه  ، د 
کال د وروېتيو مياشتو ګڼ،  ه يوې ګڼ، ک، خهپهرې 

ل کال د ټووهو ګهڼهو  هر ۶۴۰۲ک و او که شون، وه د 
ل ک، "د ۶۴۰۶ځا  د ژبو او ادبيا و مرکز وه خوا  ه 

افغانستان د مهاجر  ادبيا "  ر سرويک دندې د  ر 
سره شوچ ېي ينار د مقاوو ټووګه  هاپ او د زېهرچ 
مينه واوو  ه ي، وړاندې ک و د دې  ر څنګ هڅه کهوو 
 ، د زيرچ جريدې د روان کال  ا ، ټهووه، ګهڼه، د 

ل کال  ر  ايه  اپ او ېتهاېهو دېهونهه  هرې ۶۴۰۳
 نکل ک و. 

د زېرچ ادارې وه خوا دا وضاحت د يوه ضرورچ امهر 
 ه  وګه  ه دې  ار وړاندې شو  ر څو مهو د زېهرچ د 
خپرنيزې و   ک    ه ا صال وربخهښهلهی وچ او  هه 
را لونکي ک، مو څې ونکي وه سرګردانۍ او  رې،هانهۍ 

 ژغورلي وچ.
 ه دې هيله  ، زېر  يو وار بيا د برم دورې  ه داخهل 
او د خپلو ووېتونکو د  وجه وړ او د هغوچ د عل هي  

 ادبي او فرهنګي  ندې د ما ېدو وېيله وګرځي.



 دوشنبه
 ګڼه ۰۲ - ۰۲مه او د کب ۰۰ - ۰۹مه، د سلواغې ۰۲ - ۹۱د مرغومي 

 مه( ګڼه۲۹۴ - ۲۹۹پرله پسې )

 ۰۱د کب میاشتې  ۹۲۲۹
 ۰۲د شعبان میاشتې  ۹۲۲۲
 ۰۲د مارچ  ۰۲۰۲

درېیمه دوره 
 

هېڅکله د ژوند وه حقیقتونو څخه مخ اړووی نه د  او  هل 
د خپل عصر د رنتیاوو او ېپېڅلتیاوو  رجمان او اېهتهاز  
 ا ، شو  د . خو د ژونهدچ  ها هېهدا اصهل حهقهیهقهت او 
خاصیت دا د   ،  ښتو ادب د خپل عصر د انځورون، او 
وه حاد و سره  ر غې نیون، او مقابل، سربېره د را هلهونهکهي 
عصر غونتن، هم  ه  ام که، ېها هله، دچ.  هه هدارنهګهه 
را لونګي  ه  ام ی، د ژوند او فن نوچ تمایو  خپل که چ او 
د عوامو ذهنونو  ه ی، رېولي دچ او د وخت د غونتنو وهه 
مخ، فکرچ او فني څرګند شهو  د . د نهویهو خهیهاد هو  
 صورا و او نظریا و  ه  ردېهه کهووهو سره یه، نهوې درې 
 ارې خپل، ک ې دچ او  ه دې ۍول ی، د خپل دور د دایهرو 
 ه ب،پ ووو سره یوې نوې دایرې  ه ننو ی د  او د ژونهد او 
عصر وه نوو تمایو و سره ی، نو  ېفر  یهل که   د    هه 

والي احساس او را لهونهکهي  دې سره  ښتو ادب د خپل شته
 ژوند ټینګ اثوا  او زبا  وړاندې کوچ.

 ښتو ادب  ل وه ژوند سره ن دې او د ژوند وه غونتنو سره 
اشنا  ا ، شو  د  او د وخت وه غونتنو سره  ه ه هغه   
ي،  رمختګ ک   د .  د ژوند  ه واقعیتونو ی، ېاګ،  ټه، 
ک ې نه دچ او د خپل دور تمایو و  ه ی،  ه خپله ېینه که، 
ځا  ورک   او دغه تمایو  ی، څرګند ک چ هم دچ.  ه دې 
ۍول ی، خپله ژمنتیا او د خپل عصر  رجهماني او عهکهاې 
زبا  ک ې ده. دوته ی، یوازې  ه  رجمانۍ او عکاېۍ بسنهه 
نه ده ک ې  بلک، د ژوند او حاد و د بدوون او ې ون ههڅهه 
ی، هم ک ې ده او د را لونکي ژوند نغ ه ی، هم  نځوو، ده 
 ، مخ، یعن، را لونک،  هه د فهکهر او نهظهر نهوې درې 

 هواروچ. 
مه زې دیزو  ې یو ک،  ښتنو د خپل  ایښهت ۶۳مه او ۶۱ ه 

او قومي خپلواکۍ وپاره جګ ې ک ې دچ.  ه  ښتو ادب که، 
دا مهم تمایل د  یر رونان وه ملي او  صوفي افکارو څهخهه 
را يل شهو  د . دوهتهه دا خهبره د یهادووهو وړ ده  ه، 
 یررونان وه قومي  زاد  سره سره د طهوهقهاتي امهتهیهاز د 
منځه وړوو او د نځ نو د غصب شوو حقهوقهو د  هردېهه 
کووو وپاره هم غ   ور ه که   د .   هه خهپهل خهوځښهت 
) ثریک( او اجتماعي عوادا و ک، ی، ع و  نځ، شهامهله، 
ک ې دچ.  ه دې ۍول د قومي  زاد  وه مخ، د خهوشهثهال 
خان خټک شاعرچ وه فکرچ او فني اړخه ۍېره غهنهي ده. د 
ده  ه قومپاوني  صورا و او  زاد  خونونکو نظریا و ک،  د 
تمایو و څرګند عکو او نقش شته د   ،  ه را هلهونهکهي 
 خلیقي ادب ی، خپل اغېز نندوی د .  ه ځانګه ې ۍول د 

 ه دیفتانګ ختم وچ  د جهنهو (áw)ه هغه نومونه  ، د او ۹
 وه مخ، نارینه نومونه ګڼل کې چ. وکه  ک او    او ...

 ه دیفتهانهګ خهتهم شهوچ وچ  د (iw)ه هغه نومونه  ، د ۱
 جنو وه مخ، نارینه نومونه ګڼل کې چ. وکه   ریو.

دیفتانګ  ا   ه رې  د جهنهو  (ew)ه هغه نومونه  ،  ه ۳
 وه مخ، نارینه نومونه ګڼل کې چ. وکه  وېو   یو  دېو ... 

 ه دیفتانګ  ا  مومي  د جهنهو  (oy)ه هغه نومونه  ، د ۳
 وه مخ،  ه نارینه نومونو یادې چ. وکه  زو   وو   ېو  ... 

 ه دیفتانګ  ا   ه رېې چ  نارینهه  (yá)ه هغه نومونه  ، د ۵
 نومونه ګڼل کې چ. وکه  ځا    ا    ا  ... 

ه هغه نومونه  ، وروېتی فونیم ی، بېوا  یا کانسهونهنه  ۶۰
وچ نارینه نوم ګڼل کې چ. وکه  هلک  مېهز  کهتهاب  دس او 

 داې، نور ... 
 ه دې ک، یوازې دا ېماعي مونت یا نهځهیهنهه نهومهونهه  نهه 

 مخ.(۱۵: ۲( ...راځي. وکه  مور  خور   رور ن ور او  نور
دویم: د نځینه نوم نخښ،: هغه نومونه  ،  ه  ا  که، یه، 
دا دندې غ ونه راغلي وچ  د جنسهیهت وهه مهخه، نهځهیهنهه 

 نومونه ګڼل کې چ.
( څرګنده ه راغله، وچ. aه هغه نومونه  ،  ه  ا  ک، ی، ه )۶

د جنو وه مخ، نځینه نومونه ګڼل کهېه چ. وهکهه  غهرمهه  
 شپه  وښته   اڼه.. 

( اوف  ا   ه رېېدلي وچ  د جنهو aه هغه نومونه  ،  ه ا )۲
 وه مخ، نځينه نومونه دچ. وکه  ژړا  خندا  بو ...

نوټ:  ور نۍ یاده شوې قاعده یوازې  ه ب، ېا نومونهو د  هلي 
کووو وړ ده او  ه ېا واد نومونو ک، د  هلي کهووهو وړ نهه ده. 

 وکه  ماما  کاکا  بابا  دد ...
يا زوره کۍ  ا   ه رېېدلي وچ  (ðy)ه هغه نومونه  ،  ه   ۳

د جنو وه مخ، نځینه نومونه ګڼل کېه چ. وهکهه  مهووهۍ  
 څوکۍ  ابۍ ...

 ها   هه رېهېهدلي وچ  د (o)ه هغه نومونه  ،  ه اوږد واو ۴
جنو وه مخ، نځینه نومونه ګڼل کې چ. وکه   ی،و   ښتهو  

 بیزو  زانګو ...
 ا   ه رېهېهدلي وچ  د  (i)ه هغه نومونه  ،  ه څرګنده چ ۹

جنو وه مخ، نځینه نومونه ګهڼهل کهېه چ. وهکهه  نهادچ  
 مستي  خپلوچ  دوېتي ...

نوټ:  ه نسوتي صفا و او نومونو ک، ه دارنګهه  هه مهغهایهره 
حاوت ک، څرګنده یا د نارینه وپاره ههم راځهي. وهکهه  دوبي  

 مو ي  وغماني  زمرچ  ې چ  بریالي ...
( ا  مهومهي  د جهنهو وهه eه هغه نومونه  ،  ه اوږده ې)۱

 مخ، نځینه نومونه ګڼل کې چ. وکه  شیدې  مست،  ادې.. 
 ا   ه رېېدلي وچ  د جنو وهه  (ðw)هغه نومونه  ،  ه  -۳

 …مخ، نځینه نومونه ګڼل کې چ. وکه  ب و  کټو

 ځنغوزي که جلغوزي

 نوم، د نرینه او ښځینه...

 څېړنوال دوکتور عبدالاحد منګل

نوټ: اېتاد  وهاند دوکتور مجاور اح د زیار  ه  ښتو  ښهویهه 
ک، د نځینه نوم ځین،  ایل،  ه دې ۍول بیانوچ: ))وه زوره کي 

 ر ه هغه نومونه  ،  ه خپلواکو )واووونو(  ا   هه  ) uاو ونډ )و
رېېدلي وچ. وکه  ادې  نهاوې  خهوږه ووه،  نهادچ  ورورچ  
بیاتي  وداني  وراني   ڼه  مڼه   زه  نځه  رڼا  برېښنا  بېدیا  
ووړ یا  نڅا  ځو  ورا  خندا  غو  شا  وېسا   ښتیانها   ریهانها  

  ی،و  درخو  بوو   ېلوو  شادو  بیزو او ...
بېدوده یو و  هغه نومونه راځي  ،  ه خپلوانو  ورهڼګرو او یها 
هم  ه ځینو  ور وییونو اړه ورچ. وکه  دادا  ماما  کاکها  بهېه ا  
بډا  بوۍا  بومیا  جلیا  ملیا  کوڼا  ړوندا  ېوا  مېل ه  کوربه  

 مخ.(۳۳: ۶غوبه  وېربه  دربه  ېاده  بوده  څ ه  جره.(( )
د نځینه نوم ۍووونه:  ښتو ک، نځینه نومهونهه څهلهور ۍووهه 

 دچ:
ه ېاکښ نخښه وال: هغه نومونه دچ  ه، ېهاه وهرچ او د ۶

نځینه نوم نخښه هم  ه ک، موجوده  وچ. وکه  غوا   هرګهه  
اېپه  ملګرې ... دا نځینه نومونه  ه مقابل ک، نارینه نومونهه 

 هم ورچ. وکه  غویی   رګ  اس  ملګر  ... 
ه ېاکښ ب، نخښ،: ېاکښ ب، نخښ، هغه مونت نهومهونهه ۲

دچ  ، ېاکښ دچ  خو د نځینه نوم نهخهښهه نهه وهرچ. دې 
ۍول  ه معنوچ مونت نومونه وایي. وهکهه  مهور  خهور   هرور  

 وور ...
ه ب، ېاه نخښه وال: ب، ېاه نخښه وال ههغهه مهونهت ۳

نومونه دچ  ، ېاه نه ورچ خو د نځیهنهه نهوم نهخهښهه 
 ورچ. وکه  غرمه  وښته  څوکۍ  رڼا ...

ه ب، ېاه ب، نخښ،: ب، ېاه ب، نخښ، هغهه نهځهیهنهه ۴
نومونه دچ  ، نه ېاه وهرچ دا اصهو   هنهه  څهنهګهلهه  
وريځه  مياشته  ب ېته   مېچنه  ووې،ته او غي ه وه  ، 
وروېتي )ه( غ  ي، ووېدوی د . او نه د نځینه نوم نخښه 
ورچ. وکه   ن  څنګل  ورېځ  میاشت  ب ېتن  مهېهچهن  

 ږمنځ  ووې،ت  غې  ...
نوټ: که څه هم  ور ني نومونه اصو  څرګهنهده )ه( وهرچ  
خو دا  ، زیا ره د ه، وه  لفظ نه  ر ه اېتعماوهېه چ وهه 
دې امله ب، نخښ، نځیهنهه ګهڼهل کهېه چ.  هه ګهرامهرچ 
جوړنتونو ک، دا ۍول نومونو  ه اورېهدونهکهي )ېهماعهي( 

 مخونه.(۳۶  ۳۰: ۲مونت هم وایي )
 مأخذونه

ه زیار  مجاور اح د.  ښتو  ښویه  دانهش خهپهرنهدویهه ۶
 ل کال.۶۳۳۴ټوونه: کابل  

ه شېرزاد  مث د اقا.  ښتو ګرامر )مورفووهوژچ( نهویسها ۲
 ل کال.۶۳۵۳خپرندویه ټوونه: کابل  

ه مثووب  مثووب شاه.  ښتو ژبدود  مومند خپرندویهه ۳
 ل کال.۶۳۵۱ټوونه: جول  باد  

فرهنګي غربت د ووړ یا  وړ   ه رېهېهدلي وچ.  هه داېه، 
ټوونو ک، د نه او بد  و یر نه نه کهېه چ  د نهه وهیهکهوال 
 ېژندل  ک، ېتونزمن وچ  د شعر  ر ځا  شعار  ه ارزنت 
ورکول کې چ او  ه وسګونو داې، نهورې خهبرې مهوجهودې 
وچ.  ېتاېو  ه اند زموږ  ه هېواد ک، عام ووو ملنګ جان 
 ه نه شاعر وايي او که کاظم خان شیدا  ه!  هه وسهګهونهو 
داې، بېلګ،  یکووی شم  ، د فرههنهګهي او ادبي فهقهر 

 بېلګ، ور ه ویلی شو.   
 د یو  وهان وینا ده: 

)ملل فقیر و مردم فقیر  بعد از مد ی به فقر شان عاد  
می کنند و با فرهنګ زیستن در فقر و فقیر بودن ېازګار 
می شوند  بنا بر این برا  عوور از این فقر  وش و موارزه 
ا  نمی کنند.(  ) ه افغاني فرهنګ د رېنیو بدې اغهېهزې  

   مخ(۲
وه  ور ه وینا څخه څرګندې چ فقیر او نا ارچ د وخهت  هه 
 ېرېدوو سره د خلکو د ژوند یوه برخه ګرځي او دغه مهادچ 
فقر  ه معنوچ فقر اغېز کوچ او د  هیهدا کهېهدوهو دمهل یه، 

 ګرځي. 
د فرهنګي فقر  ه را منځته کېدو ک، رېنۍ بهنهسهټهيهز رول 
ورچ  د فرهنګونو  ه  رمختګ او وروېهتهه  ها ه، والي که، 
رېنۍ خپل رغنده رول ورچ. زه ۍېر وخت  هه رېهنهیهو که، 
ګورم  ، د یو داې، کو شاعرچ او شخصیت نکته  ور ه 
کې چ   ، نه ی، شعر د شعر ماهیت او جوهر ورچ او نهه 
ی، شخصیت د یو نه انسان د .  ه داېه، وخهتهونهو که، 
ې    وهې چ  ، فرهنګي او ادبي فقر  ه وروېتهۍ کهچه، 
ک، ځا  ورچ  نو ځکه نه مو د شاعر معیار ووړ شو او نه د 
نه انسان  ه  ېژندوو ک، وه دقت څخه کار اخلهو  کهه  هه 
رېنیو ک، یو  ا  ه نه وویل شو  نو نه د  او که بد وویل 
شو  نو بد د . د رواني او فکرچ جګ ې وپاره رېنۍ یوه نهه 
وېیله ده او رېنۍ کووی شي  ، وه بد څخه نه او وه نه 
څخه بد جوړ ک چ  ، دغه کارونه د داخلي او بهرنیو وویهو 
ک یو وخوا  ر سره کې چ. د رېنیو  ه وېیله فرهنهګهونهو  هه 
 اوان رېونه د بورژوازچ او نی ه بورژوازچ ټووهنهو یهوه نهه 

 وېیله ده.
  ه فرهنګ باندې د رېنیو رول  ه اړه راغلي دچ:

)د فرانکفور  د انتقادچ فلسفي نوونځي درویان  هه دې 
فکر دچ  ، ټوو، رېنۍ د دو   ه خدمت ک، دچ او دو  
خپل، موخ،  رې  ر دېهه کهووهی شي. د دې څهيه نهېهزې 
موېس، غ و جو ه ک ه  ،  کناووژچ د  انگوال نهظهام  هه 
 و   ک، د . دوى باور دروود  ، د  هکهنهاوهوژ  وده  هه 
ځانگ ې  وگه  ه رېنيو او  ه ۍوه ييزو رېنيو ک، د دې دمل 
شوې  ، ن يوال ځوا  وک ى شي خپل افکار او عهقهايهد د 
فرهن  او هنر  ه قاوب ک،  ثويت که چ او د خهلهکهو  هراخ 
ووسونه وه هر ۍول دويل  ر ه د خپلو موخو وپاره ایل که چ. 
د دې موخ،  ه و  ک، د  هکهنهاوهوژچ وهه وېهايهلهو کهار 

اخيستل وه  انگوال نظام سره مرېته کوچ.  ه ب،په ه او 
م لق ۍول د باخبر  او ناخبر  ې ثه د افرادو د څهار 
دندې راولي او کناوووچ ي،. د دې نظر عه هلي مصهدا، 
موږ  ه خپله ټوونه ک، گورو  ، د رېنيو زيا واوی او  هه 

د خلکو د افکارو د  رور کووو او اغوا  «نيابتي رېنۍ» ېره 
کووو وپاره څومره  ه شد  کار کوچ. دووت نه شي کووی 
د ازاد مارکي  د ېيستم  ه  وکاټ هغه څهه  ه، زههر 
شيندچ  کناول ک چ او هغه څه  ، بنسټونو  هه زيهان 
رېوچ  مخه يي ونيسهي.)کهرګهر  فهرههنهګهي بهثهثهونهه  

 مخ(۳۳
  ه ه دې اړه یو بل بثت د :

)د فکرچ او رواني جګ ې یوه نه وېیهلهه رېهنهۍ دچ او 
موخو  ه د دېته راوړوو وپاره  رې نهه ګهټهه اخهيهسهتهل 
کېدا  شي. فکرچ اېتعمار هغه رواني جګ ه ده  ه، د 
انسان فکر او مغز د خپل کهنهټهرول دنهدې راوړچ او د 
بېوبېلو وېیلو کار اخلي او د یرغ هل ههېهواد  هه مهادچ 
سر ینو یرغل کوچ او د دو   ه عهقهایهدو  فهرههنهګ او 
کلتور  ه مستقیم او غیر مستقیم ۍول یرغهل کهوچ   هه 
دې ۍول یرغل ک، ۍېر  خلک نه  هوههیه چ  ه، یهرغهل 
کوونکي څو  دچ او موخه ی، څه ده  خو یرغل کوونکي 
 ه ماهرانه ۍول خپل اههداف  هر دېهه کهوچ.( )فهکهرچ 

 مخ(۹اېتعمار  
فرهنګونو  ه زیان رېونه ک، دوه خهبرې ۍېهرې مههه ه،  

دچ  یوه ی،  ا یریالي اغیزې دچ او بله ی،  ه فکرونو کار 
کول دچ.  ه اذهانو مثوت او منفي اغیزې د رواني جګه ې 
کار د   ، دو  وه بهېهوبهېهلهو وېهیهلهو ګهټهه اخهلي او 

 فرهنګونو  ه زیان رېوچ.
کله  ، یو هېواد وروېته  ا ، شي  د هغو  فرهنګي او 
ادبي معیارونه ور   ر بل، زیهانمهن کهېه چ  د دو   هه 
 نځونو ک، د نهکهو بهرخهه که هزورې کهېه چ  فهکهرچ 
نی ګ  یاوې ۍېرې چ. د ن یواوو معیارونو سره د ادبهیها هو 
 ر لنه نه کې چ  د ن   وه ادبیا و سره اشنايي وه ېه چ او 
بیا هم د دې یادونه کوم  ، د نه ویکهوال او مهتهوېه  
ویکوال  ر منځ  و یر کهول وه ېه چ   ه، دغهه که نهه د 
 فرهنګ او ادبیا و  ه برخه ک، یوه وویه ېتونزه جوړوچ.  

 ماخذونه 
فرهنګي بثثونه  میهن خهپهرنهدویهه  .. کرګر  مث د اکبر۶

 ل کال. ۶۳۵۱ټوونه:  يښور  
انسهان څهو  د    ههاشه هي  .. هاش ي  ېید اصهغهر۲

 ل کال.۶۳۵۳خپرندویه ټوونه: ننګرهار  
فکرچ اېتعمار  مسهلهم خهپهرنهدویهه   ..اح دز   زاهدچ۳

 ل کال.۶۳۵۹ټوونه: ننګرهار  
 ه افغاني فرهنګ د رېهنهیهو بهدې  .. هاش ي  ېیداصغر۴

 مخ. ۲اغېزې   اند وییپاڼه: 

 فرهنګي او ادبي...

شل ، میودچ  ې   د نوچ ادب بنس   هه هه هدې کهرنهو 
ايښودل شو  د .  ه نووسه هه  هېه   که، د اجهتهماعهي 
وېښتیا او صنعتي ټوون، وه رامنځ  ه کېدو سره  ه ادب او 
ثقافت ک، نوچ ارزنتونه راوټوکېدل او د شل ،  هېه    هر 
ووم یو  ورې ورو ورو د غومۍ وه زنځيرونو راخهوص او د 
 زاد  وه فضاء څخه د شعور  هر ېهاه اخهیهسهتهو  هورې 
راورېېدل. د  ښتو جدید ادب وه ه دې بهېه ني دور او د 

 ازاد  وه جوشه ۍکو نعرو څخه  یلې چ. 
وه  يررونان څخه  ر خوشثال خان خټک او رحمان بابا 
 ورې وه کوېیکي ادبهه رانهیهووه، د بها هاخهان خهدايهي 
خدمتګارانو د  زاد  او  رمختپاوو ادبي خهوځښهت  هورې 
او بیا د ننني نوچ دور د ادب  ژوند او عصر دا ټول ېفر د 
خپل وخت مشر او درنود  ا ، شو  د   هېڅهکهلهه وهه 
خپلو ووم یتوبونو او غونتنو مخ نهه اړوچ او د ټهاکهلي 
 هدف  ر وور وټۍ  ب، ه تۍ او  ښېمانۍ  ه غاړه نه ږدچ. 

وه مغل څخه  ر فرنګه او بیا د ننني دی وکرا یک نظام  ر 
وړاندې  قل ي او فکرچ دوران  ورې  ه  ښتو شعر او ادب 
ک، وخت  هر وخهت عصرهچ تمهایهو  د  هاریهخ بهرخهه 
ګرځېدو، ده   ه دې سره  ښتو ادب د ژوند  هه ههر  ه او 
ک، د ووو او خپهله، خهاورې جهوړونهکهی   هرجهمان او 
ېا ونکی ثابت شو  د  او ادب د ژوند وپهاره د نهظهریه، 

  اوونکی  ا ، شو  د . 
د هېواد د خپلواکۍ  ه هلو ځلو ک،  ښتهنهو ادیهوهانهو  هه 
انفرادچ او اجتماعي ۍول د وخت  ه سرنندونکو حاد هو 
ک، وه خپلواکۍ  ر ه بل څه  ه ووم یتوب نه د  ورکه   
او د ېیاې  زاد  د  ردېه کووو  ه دغه جګ ه ک، ی، د 
هېڅ ۍول قومي او ېیاې تمایهو هو  وهه جهوړجهاړچ او 

 مصلثت څخه کار نه د  اخیستی او  ه ۍاګه ی، ویلي:
 نه ېل کاوه د غوم  ه غومۍ ک،
 نه ېاعت د  زاد  که ځنګدن وچ

 او دا  رېک ه ی، وک ه:
 که خازې شن، م،  ه قبر وچ ودړې
 که غوم م  وم راځئ  و کۍ  رې دړې

 اریخ ګواه د   ،  ه  اریخ ک، دغس،  زادچ بخښونکهي 
تمایل  ه خلکو ک، د  زاد  جوش او ووووه  یدا که ې ده 
 ، د وخت ېامراج )امپریاویزم( ی،  ېښت،  ه اړ که  او 

 هېواد ی، د غومۍ وه زنځیرونو او  ونو  زاد ک .
 

يادونه: د دې مقاو،  ا ، برخه به  ه را لونک، ګهڼهه  
 .ک، خپره شي

 پښتو ادب او نوي ...

اېهاې   Elementar( کهال که، ۶۵۹۲ ه نوچ وخت )
فرانسوچ رامنځته شوه. مه و وييونو  ه راټيټه ويي  انګه 
او اېانه ګرامرچ جوړنت د دې ژب، بنس  جوړوچ  رڅو 
بهرنيانو  ه دا امکانا  برابر ک چ  ه، مهعه هولي خهبرې 
ا رې  رې وک چ. د  وهېدو وړ ده  ، د دې اېهانه، که ې 
ژب،  صاحب د فرانسوچ ژب،  ه زده ک ه که، د وهومه   

  وړ  معنا ورچ.
هغه څه  ،  ه دې ځا  ک، مفصل  شريح شوچ دچ دا 
 ه دس ورڅخه راځي  ، د انسانانو  هرمهنهځ د اړيهکهو 
څخه را  يداشوې اړ ياوې يواځ، د طوعي ژبو  ه ذريهعهه 
 ،  رم،خصو  اي و دندې د  ووو څخه  س، اونتهی 
شي  وره کې چ   ه دې ژبو باندې د مورنيو ژبو  هه  هوګهه 
خبرې کې چ. د خلکو  رمنځ د  لپا ، او ه ې،ني تمهاس 
 ه  ايله ک، دا ميون وجود ورچ  رڅو يوه نه يهواوهه ويهي 
 انګه جوړه او رامخ،  ه ي، ک چ دا کار  ر هرڅه دمهخهه 
 ه عل ي ېاحه ک، کې چ   دا نومونه، ) اصه هوحها (: 

Sputnik,Radio, Telephon   او داې، نور  ه ن يهواوهه
کچه د ويي  انګ،  ه يو شان کووو او د خلکهو  هرمهنهځ د 
مفاه ،  ه اېانووو ک،  ،  ه بېوبېلو ژبو خهبرې کهوچ 
برخه اخلي. دا شون، ده  ځکه  ، دا  ه طوعي  رمختګ 
 ورې اړه ورچ يا دا  ، د طوعي  رمخهتهګ مهوضهوع ده. 
عني اړ ياوې يا د يوې ژب، او يهاههم د نه يهوال ارزنهت 

 ورونکو اص وحا و د  راختيا غونتنه کوچ.
مصنوعي ژب،  م ې ژبه، او بسهيه ه، ژونهد  ژبه، وه  

Aussicht  انو ورچ  ، ع وميت  يهدا که چ  هه دې 
خاطر  ، دو  هېڅ عيني حاوت نشي منعکهو کهود   
دو  د ارادچ يا قصدچ ع ل  ايله ده او  ه دې ېوهب  هه 
ع لي  وګه  ه مع ول  وهاوچ را وهاوچ ک، ونهډه نهشي 

 اخيستو .

کاوونو ک، د افغانستان د و و او  ازه  ۵۳او  ۶۳۵۱کله  ،  ه 
ميوو د  روېو او صادرا و موضوع ګرمه شوه   ه دې وه  که، 

ل کهال که، د  ۶۳۵۳ځنغوزچ هم م رح شول   ، داد   ه 
( څلور زره افغهانهۍ ۴۰۰۰ وويد  ه ېي ه ک، ي، د يو کيلو بيه )

ده  دغه و ه ميوه اصو  غرنۍ مېوه ده   ، د نښها او سرپ 
 ه شان ونه ورچ  د نښا او سرپ ونو سره ي،  و ير  ه دې که، 
د    ، د نښا او سرپ ون، ۍېرې دنګ، وچ  ځنغوزچ مهيهانهه 
او د ځينو ونو ووړواوی ي، ور سره برابر وچ خهو  هه ټهووهه که، 
ميانه ونه ورچ  بله دا  ، د نښا او سرپ )غهوټه،( يها غهوزې 

 ۍېرې وړې او مېوه نه ورچ.
د ځنغوزيو نياوول  ر اوېه  ورې ميکانيزه شوچ نهه دچ او نهه  

ور ه هڅه شوې  دغه غرنۍ ميوه د  کتيا   کهتهيهکها  خهوېهت  
وزيرېتان او ېپين غره  ه ځينو څوکو ک، کې چ او  ه مني که، 

 حاصل ورکوچ.
 ځنغوزيو  ه اونتي زيانونه

ځنغوزچ به  خوا د و ، مېوې ېي ه ييزو ېوداګرو کلي  ه   -۶
کلي ټووول او  ه ۍېره ک ه بيه د افغانستان د نورو خامو مهوادو 
 ه څېر  ه  رديو هېوادونو ک،  لورل کېدل او د نورو هېوادنو  هه 
نوم نا قانونه  روېو کېدل  ، وه ه دې ېووه ي، د ېهيه ه، 

 خلک  ه ارزنت نه  وهېدل.
د ځنغوزيو ۍېرې ون، د ېون ورګيو وپهاره ووههل شهوې او   -۲

 اوس هم وهل کې چ.
 ه مني  ژمي او  سهرلي ک، د ېي ه، خهلهک د ځهنهغهوزيهو  -۳

)غوټو(  خووو )ۍاۍې( وپاره  يا د ځان  ودووو وپاره او يا د وهله هو 
ېوځو وپاره  ه ځنګل ک، اور بلوچ  ، ۍېر وخت ټهول ځهنهګهل 
اور واخلي او  ر ۍېره د ځنغوزيو ون،  ه ک، وووپه کې چ  ځهکهه 
 ، ورګي ي، ۍېر غوړ دچ او د  ټرووو  ه شان اور اخلي  د دغ، 
مېوې د  واهۍ بل عامل  ه  ېرو څلويښتو کاوهونهو که، ههوايهي 
بموار  وې  ۍېر ځله به خوشايي او بېلرچ بمونه  ه ځنګهل که، 
وګيدل  ،  ه مياشتو مياشتو به  ه ځنګل ک، اور وهګهېهدوهی او 
 روه  س، به ېوځيده  زما  ه يادې چ  ، د ۍاکټر نجيهب اوهلهه 
 ه وروېتيو کاوونو ک، زموږ  ه غرونو ک، زيها  بمهوهار وشهو  
 ، ۍېر  ه ک، بېلرچ او خوشايي بمونه اېتعمال شهول  زمهوږ 
د موېی خيلو ېيدګي او در  کهووهونهو  هه ځهنهګهل که، اور 
ووګېده  ر دريو مياشتو ي، زيا  دوام وکه  او د ېهيه ه، دوې 
برخ، ځنګل  ه اور ک، وووپه شو  زما  ور  اج مث د به يواځه، 
ۍوۍ   ه را ه نور به ي، قر ن کريم  ه څنګ ک، نيووی و   ر اور 
به  ا ېره ګرځېده  څلي به ي، ور ه ايښودل  ، د  ها  قهر ن 
 ه رو  اور  رې را  ېر نه شي  د دې مهعهاهضهه خهبرو نهه مه، 
م لب دا و   ، د ېي ، خلکو سره نوره څهه طهريهقهه نهه وه 

 يواځ، د عقيدې وه مخ، ي، دا کار کاوه.
 د ځنغوزيو کل ، اشتقا،

مياشت دوې مخک،  ه علومو اکاۍمي ک، د رېهول امهين يهاد 
غونډه وه  د غونډې  ه  ا  ک، )ژمن( را ه وويل  ،  هه 

 نړۍ والې ژبې...

مخ۴  

 ٭٭٭
  ا ور ه وويل:

 اېتعمارګران د وېوانو  ه څېر دچ!
 عومه افغان ځواب ورک :

که  اېو د  سونو  ه څېر نه شئ  هغو  ههېهڅهکهلهه نهه 
 شي کود  د وېوانو  ه څېر شي.
 ٭٭٭

د انسان  ر ټووو ېا دن ن وېره ده  که دا نهه وچ نهو 
 انسان غرونه هم  په کود  شي.

 ٭٭٭
ژوند هغه وخت خوند کوچ  ،  ه خوښ ي،  خهو ۍېهر 
 خوږ هغه وخت شي  ، خلک هم درنه خوشثاوه وچ.
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 ...حماسې او ترانې

 د افغانستان د علومو اکاۍمي
 د ژبو او ادبیا و مرکز خپرنیز ارګان

 څې نوال دوکتور مث د اېثق خاورينمسئول مدیر: 
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   څې ندو  احسان اوثق کویر  څې ندو  م یع اوله ېاحل

  نځه افغانۍد یوې ګڼ، بیه:    ه زېرچ جریده ک، وه سرویکن،  ر ه  د نورو ویکنو ېپیناو   ه ویکواوو  ورې اړه ورچ.

د علومو اکاۍمي  د ژبو او ادبیا و 
مرکز   وره باس خان څلوردرې  
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 پېښليک ادبي فرهنګي  

 د افغانستان د مهاجرت ادبیات

 سیمینار راپور

  څېړنپوه محمد آصف احمدزی

رېنيو ک،  بدحال د  د ځنغوزيو نوم څهو  څهنهګهه او څهو  
څنګه ويکي که  ه دې اړه دې څه وویکل نه به وچ او زمها سره 
ي، هم  يک ک ه  خو ۍېر ژر  ما ور ه نه ک ه  فکر مه، وکه  
 ، يو څو کرن، دچ و به ويکل شي  ځکه مخک،  ر دې هم زه 
دې موضوع  ه متوجه وم د ځهانهه سره مه، د دې نهوم  هه 
جوړنت هم فکر ک   و  کله  ، کور  ه ودړم  ه هغه شپهه د 
ناروغۍ سره مخ شوم  ، ن دې دوې مهيهاشهته،  هه روغهتهونهو 
ګرځېدم  وخت  ېر و  ه دې فکر ک، شوم  ، اوس به  هه دې 
اړه زيا ، ویکن، شوې وچ  بيا به ګورو اوس  ا ، ده  نهن شهپهه 

نېټه م، فيسوو  را خوص ک   ، يهو  ها را  هه  ۶۳۵۳/۵/۲۱
ريکويس  ک   و  زه معه هود  د ريهکهويسه  کهوونهکهو ايهډچ 
خوصوم ګورم ي،  ، څه وړ شخ  د   د دې شخ   ه  اڼه 
د نورګل شفق  وې  خپور شو  و   ، موضوع ي، )ځڼغهوزچ 
ېم جلغوزچ ناېم( نور  رې دندې ۍېرو مهلهګهرو که هيهنهټهونهه 
ورک چ وو   ، ځينو  ه ک، د خپل، وهج، د ځنغوزيو نوم ذکهر 

 ک   و.
خو اصلي خبره داده  ، دا ټول يوه ا فا، ارأ  ه نه وو رېېدوه، 
ۍېر بثت  ه دې څرخېدوی و   ، اېانه بڼه ي، نهه او  ښهتهو 
 ورچ درانده دچ نه نه ويل کې چ خو نورګل شفق د  ښتو  ورو 
د اېتعمال وپاره زيا  دديل وړاندې ک چ و   ،  هه انهګهله  
ژبه ک، رټو لکو نه  ه ويواوتيا زده کوئ خو خپل، ژب،  هه مهو 

 موما ه ده.
ځنغوزچ که جلغوزچ!   ه رېنيو ک، دا نوم  ه بېوبېلو بڼو ويل 
کې چ  هغه بڼه  ،  ه درچ خپرونو او متونو ک، اېتعهماوهېه چ 
د عام بازار د اېتعمال شکل )جلغوزه( خپل ک    خو  ه  ښتو 
رېنيو او خپرونو ک،  ه بېهوبهېهلهو وهههجهوچ او اخهتهوفي بهڼهو 

ځوڼغهوزچ   -۳ځڼغوزچ     -۲ځنغوزچ  -۶اېتعماوې چ  وکه: 
 -۳جهنهغهوزې   -۳جهلهغهوزه   -۱جلغوزچ   -۹ځنغونزچ  -۴

 -۶۲ هڼهغهوزچ  -۶۶ نغوزچ   -۶۰جڼغوزچ    -۵جانغوزچ  
 -۶۹زنهغهوزچ   -۶۴زړغونځي) زوړغونځهي(    -۶۳ لغوزچ  
 -۶۵نهوغهوزچ   -۶۳زې غوزچ   -۶۳زرغونځي   -۶۱زڼغوزچ  

نه غهوزچ   -۲۲نغ انځي   -۲۶نغوړزچ   -۲۰نوغ زچ)نغ زچ(  
 غوړانزچ. -۲۳

زيا ، ويکنۍ بڼ، وهجوچ دچ  هه دې که،  هر  ۲۳د ځنغوزو  ر 
اوېه  ورې  ر يوې هم د کره او ناکره  رېک ه نه ده شوې  ما  هر 
خپل وس  ورې هڅه وک ه  ، د ځنغوزيو ويکنهۍ کهره بهڼهه د 
 ښتو ژب، د اشتقا، او ريښ،  ېژندن،  ه رڼا ک،  ه نښهه که م  
 ، وروېته به بثت  رې وشي کېدا  شي کوم څهو   هر دې 
نه دديل ور ه  يدا ک چ او کومه بله بڼه ي، کره وګڼهي  د کهره 

 کووو وپاره به دا بثت  زاد وچ.
ووم   ما د فارې او عربي ژبو فرهنګونو  ه مراجعهه وکه ه  -۶

وکه: فرهنګ جامع معین  وغتنامه دهخدا  دروس عهربي  ه، 
هلته دا نوم نه د  ثوت شو   يوازې د غوزې  ه اړه معهلهومها  

 شته   ، د ځنغوزيو وه نوم سره کومه اړيکه نه ورچ.
د علومو اکاۍمي د درچ ژب، او ادبيا و څانګه، د اېهتهادانهو  -۲

سره م،  رې بثت وک  او  رې و م،  ونتل:  ه درچ يها فهارې 
ژبه ک، جلغوزه نوم وه کومه  يدا شو   ځواب: دا نوم د  کتيها 
او خوېت د غرونو د يو ۍول مېوې نوم د    ه ټوکو ک، يه، را 

 ...ځنغوزي که جلغوزي

مهه د دوشهنهوه،  هه ور  د ۶۹ل کال د کب  ه ۶۴۰۶د 
افغانستان علومو اکاۍمۍ د ژبو او ادبیا و او  ښتو څې نهو 

ا للي مرکزونو وه خوا د افهغهانسهتهان د مهههاجهر   بین
ادبیا   ر موضوع ېي ينار د علومهو اکهاۍمهي د عهومهه 

 اح د علي کهزاد  ه  ادر ک، جوړ او  رسره شو.
 ه یاد ېي ينار ک، ګڼو  وهانو  څې ونهکهو  اېهتهادانهو  د 
 ثصيلي او فرهنګي بنسټونو اېتازو  مسلکي اشهخهاصهو 

 او متخصصينو ګډون ک   وو.
څې نيزې مقهاوه،  -( عنوانه عل ي۲۹د دې ېي ينار وپاره  )

( عهنهوانهه ۶۰رارېیدو، وې  ،  ه ېی ینار ک،  رې وو )
مقاو، وووېتل شوې  ،  ه ک، د مهاجر  ادبیها هو بهېهو 
بېل اړخونه رونانه شوچ او مفصل څهېه ل شهوچ وو. د 
مقاوو  ه   او بثت او مه ،  ونتن، وشوې  ، د مهقهاوهو 

 د د غنامند  ېوب شوې.
د دې ېي ينار د ارزون، مسئوویت د کابل  وهنتون عله هي 
مرېتیال  وهاند مث د شفیع  یفي  ه ېپهارل شهو  و 
 ، نوموړچ د موضوع  ه   او یو و   ي،نهادونه وکه ل او 

  ه ټووه ک، ي، ېی ینار مثوت وارزاوه.
 ويک  صویب ک : د ېي ينار ګډونواوو  ه  ا  ک، دا  رېک ه

د ژبو او ادبیا و او د  ښتو څې نو بین ا للي مهرکهزونهه  -۶
دې  د افغانستان د مهاجر  ادبیا و  ه بېو بهېهلهو بهرخهو 

 څې نيزې  روژې طرح او وڅې چ. -عل ي
د علومو اکاۍمي د  اريخ څانګه دې هم  د شهورويهانهو  -۲

او ه داراز د امريکايانو  هر ضهد د شهويهو جهههادونهو او 
 ثقیقي  روژې وویهکهي او دغهه  -موارزو  ه باره ک، عل ي

 ویاړمنه دوره دې مستنده ک چ.
زموږ د هېواد  هه عهله هي او فهرههنهګهي  ثهارو  دایهرة  -۳

 وه  اره طرحه کې چ.
وه  ور ني نظر داې، څرګندې چ  ،  رانه هم شهعهر د  خهو د 
ک پوز  ر بنس  نو  رنګ مومي  ،  ه  رنمي څپو ک، شهعهر  هه 

 نوې ېاه ورکوچ او  ه اورېدونکو وار وه واره اغېز نیندچ.
 ران، نايي د منځپانګ، وه مخ، ګڼ ۍووونه وورچ  وکه: د  وهن، 
 رانه  د خپلواکۍ  رانه او د ځانګ و وختونو  ران،  خو رزمهي او 
حماې  ران، وه هغو څخه  ه یوه جو کیفیت سره خپل ټووهنهیهز 

 مثووبیت  ردېه کوچ.
حماې او رزمي  رانو )شعرونو( د اېومي ن     ه ځانګ ې  وګه 
د افغانستان  ه  اریخ او د اېومي امار   هه جهههادچ بهههير او 
اوېني حاوت ک، د ویاړونو او بریو ېا رول ووبووی د   د جهاد 
ېنګرونه ي، ګرم ېا لي  مجاهدين ي، موارزې  ه ههڅهولي او د 

 دن ن  ښ، ي، و زوو، دچ.
زه نور  ه دې اړه بثت نه اوږدوم   ، د اوزانو او قافی، وه اړخهه 
حماې شعر او  رانه  شریح ک م  زما موخه د دندينۍ حهماې 
 ران،  ه  يغام او ټوونیز ځوا  را څرخي. د دې حماې  ران،  هر 
ټووو ووړ ارزنت دا د   ،  ه هغ، ک، د هېهواد د ېها غهازچ  
مجاهد  امیرا ومنین مو مث د ع ر مجاهد ویاړونه او کارنام، 
بیان شوې دچ. نايي د امیرا ومنین مو مث د عه هر مهجهاههد 
) رح ه اوله( او د هغه د کارنامو او ا لوویو  ه اړه ۍېهرې حهماې 

  ران، ویل شوې وچ   ، دا دندېنۍ  رانه ي، یوه بېلګه ده.
د  ران، بیتونه  ه جو  وګه ځکه نه څې م بیا ی، د ووېتلو  ر مهال 

  رنمي کیفیت زیانمنې چ  غواړم  ه ع ومي  وګه  رې وغې م:
ووم نی بیت  ، ېتورچ   ر  د وطن غې ه او عه هر  هکه، ذکهر 
شوچ دچ  ېتورچ د امیرا ومنین د یارانو  د ېنګر وه ملګهرو او 
د مقدس جهاد وهه درویهانهو څهخهه مهراد د  او  هر خهپهلهه 
امیرا ومنین  ه منسوبه کل ه ده  ،  ه  ،وه ک، راوړل شهوې 
ده. د وطن وه غې ې څخه د مو ع ر رحی ه اولهه جهو کهېهدل د 
هغه د وفا  او رحلت مفهوم وړاندې کوچ او دا  هه ۍاګهه کهوچ 
 ، درویان ور س، دردمن دچ او ېپېڅل، خاورې مې نی امیر ی، 

 وه دېه ورک   د . 
 ه بل بیت ک، ېپین، ماڼۍ )امریکا او ناټو(  ه اشهاره شهوې ده  

  ، د ه دې مې ني غازچ د فتثو او بریو وه امله
ېوال  ه مجووره شوه  داې، ما ، ی، وخوړه  ، د افغانسهتهان 
 ه  اریخ ک، به  ه زرینو کرنو حک کې چ او د افغان ووو بچیان 

 او نسلونه به  رې ویاړچ. 

 ه داې، حال ک،  ، یوه ېا ملت خپل امیر وه دېه ورک   
وچ  ورې شپ، ی، بدې اېسې چ او د هغه ېهوهاوون او ځهونهد 
ېتورچ  ه یاد ک، اونک،  ویوچ  ، ههغهه د ټهول ههېهواد او 

 افغان ووو د غولي ېهار او ریڼ م،ال و.
ېپېدې  اودو، وې خو د د ېهار انګازې نه وې خهورې شهوې 
 ، د امیرا ومنین  ر وفا  فلک خپګان څرګندوچ. دوتهه وهه 
فلک څخه مراد د امیرا ومنین  فا ح او غازچ مو مث د ع ر 

 مجاهد د جهاد د ېپېڅلي ېنګر درویان دچ.
 ه  ا  ک،  رنم کوونکی )غاویر( مو ع ر مجهاههد د امهیهدونهو 

 ماویار  بتُ شکن  مې نی او د ېا نکېو  ما ونکی بولي.
وه شکه  ، افغانان مېه ني وګه چ وهرچ  د خهپهل   ر ه

هېواد د ېا ن، او د دن ن د ما ووو  ه دره ک، هر ۍول 
قربانۍ او سرنندن،  ه  هیهار دچ. د افهغهانسهتهان  هه 
ېپېڅل، خاوره هېڅ یرغلګر نه د   هوانهېهدوهی  ه، د 
ارامتیا احساس وک چ  دا  ،  ه دې خاوره ک، دن هن 
 ل ما ، خوړو، ده  دا د ه دې ۍول ېهاو غهازیهانهو  
فا ثو مجاهدینو او شهیدانو برکهت د   ه، نهن ور  
ګران افغانستان د خپلواکۍ ېاه اخلي او دن ن یه، د 

 ن    ه ګوټ ګوټ ک،  ه ۍار او وېره ک، د . 
 د وطن غې ې نه ع ر  للی د  -ېتورچ  نها شول  رینه  ر  للی د 
  نار شهید شو مازدیګر  للی د  -دا  ، مانام به هسکه غاړه ګرځي
 هغه ملنګ مست قلندر  للی د  -ېپينه ماڼۍ ی،  ر کچکول راوېته

 زموږ وه غولي نه ېثر  للی د   - ورې شپ،  ه  ، شوو، دومره اوږده
 فلک خفه  رې څه وښکر  للی د  -ېپېدې  اودو، وې ېهار د نه وو
 ها بُت شکن د ه ت غر  للی د  -غاویره! زموږ د امیدونو ماویار

حماې شعرونه او  ران، د  ښتو ادب خورا ارزنهته هن 
شعرونه دچ  ، د هغو وه مخ، موږ د خپهل ههېهواد د 
غازیانو  فا ثانو او مې نیو کارنام، او ا لووۍ معلومووی 
شو او وه هغو څخه موږ  ه ېا  هاریهخهي ویهاړونهه  هه 
میراث را  ا ، کې چ. د ادب مینه واوو او څهېه ونهکهو  هه 
بویه  ، د خپل ادب  ه دې برخه باندې ۍېر څې نیز کهار 
 رسره ک چ  د دې برخ،  ه څې وهو سره وهه یهوې خهوا 
زموږ حماې شاعرچ او رزمي  ران، خوندچ کې چ او وه 
بل، خوا د نوچ نسل د ملي روحی،  ه  اولو او روزوو که، 
رغنده رول ورچ. وه دې ور ها خوا  ه دې شعرونو ک،  ه 
زړه  ورې کل ، او وغتونه شته  ، د ژب،  ه بډاینه که، 

  ا رغنده رول ورچ او خوندچ کول ی، اړین دچ. 

د مهاجهر  »ا عارفونو او نورو اص وحي قاموېونو ک، 
 ه اړه  ر اوېه  ورې څه نه ويدل کې چ  دغهه او  «ادبیا و

نور اص وحا   وکه: د  وعيد ادبیا   جووطنه ادبیها   
جهادچ يا د مقاومت ادبیا و اصه هوحها  دې  هه دغهو 

 عل ي مراجعو ک، شامل، او  ثليل شي.
د افغانستان د ادبیا و  اریخ د نوې دورې د  يلېدو  هه  -۴

اړه جدچ بثت  ه اړ يا شته   ه کهار ده  ه،  هه دې اړه 
ادبپوهان خپل نظريا  سره ه هغه چ او واحهد که چ او 

 ثقیقي ېي ينار وهه درې  -دغه موضوع دې د يوه عل ي
 م رح او وڅې ل شي.

د مهاجر  د وخت موقو  او نهامهوقهو   ثهار دې د  -۹
افغانستان د علومو اکاۍمي د اطوعا و او عهامهه اړيهکهو 
رياېت وه درې راټهول او خهريهدارچ شي او د عهلهومهو 
اکاۍمي  ه کتابهتهون که، دې يهو ځهانهګه   ځها  ور هه 
م،خ  او ه لته دې وېا ل شي   رڅو د ه هدې  ثهارو 

  ربنس  دغه دوره د ۍېره وڅې ل شي.
هغه جهادچ دایرة ا عارف  ، د جهاد  ه کلونو که،  -۱

 ه  ېښور ک، او یا د هجر   ه نورو حوزو که، د افهغهان 
 وهانو  څې ونکو او ویکواوو وه خهوا وهیهکهل شهو  و  د 
افغانستان د علومو اکاۍمي او اطوعا و او فرهنګ وزار  
وه درې دې  عقیب   يدا او  ه علومهو اکهاۍمهي که، دې 

 خوندچ او راجسا ک ا  شي.
د اطوعا و او فرهنګ وزار   ه وړانديز کې چ  ه،  د  -۳

دواړو جهادونو د مهال رېنيز وېهايهل  وهکهه: کهېهسهټه، 
)اۍيو(  فل ونه )وېډيو( او نور مواد راټول او  هه مهنهاېهب 
ځا  ک، خوندچ ک چ   رڅو ي، وه مهوادو د  هاريهخ  هه 
ويکلو او د هجر  ادبیا و  رشيف  ه جوړووو ک، اېتفهاده 
وشي او د امکان  ه صور  ک، دې   ه را هلهونهکهي که، د 

 موزیم  ه ې ثه ار قا ورک ل شي.
د افغانستان د علومو اکاۍمي وه مشر ابهه څهخهه  هه  -۳

درنښت هیله کې چ  ، د  ور نيو مسايلو د ع هلي کهووهو 
يوه کا هي اړونهدو مهراجهعهو  هه  -وپاره د  رېک ه ويک يوه

 واېتووه شي.
د افغانستان د علومو اکاۍمي د اطهوعها هو او عهامهه  -۵

 اړيکو رياېت دې د ېي ينار د مقاوو ټووګه  اپ ک چ.

 ه وويل  ، موږ  ر اوېه نه دچ ويدلي که  ه ي، را وړې ههم 
 به ي، ووينو او هم به ي، مزه وګورو.

 ونتنه:  ه درچ ژبه ک، د دې نهوم د وجهه  سه هيهه او يها 
ا ي وووژچ  ه هکله که معلوما  راک ئ  ځواب: دا نهوم  هر 
اوېه  ه درچ متونو ک، نه د  را غلی او  ه ه دې اېاس يه، 

 رېښه نه ده  ېژندل شوې.
 ونتنه   ه درچ ژبه ک، داې، قاعده شته  ه، )ن(  هه )ل( 
واوړچ  او يا د نورو ژبو نه  ه راغلو کل و دا قاعده  له، شي  
ځواب: نه خير  خو  ه درچ ژبه ک، مع ول ده  ه، د نهورو 
ژبو وغا  او کل ، مفرس شکل  ه اوړچ او د ځان وهپهاره يه، 

 اېانوچ.
د  ښتو انستيتو  عل ي غه   او د عهلهومهو اکهاۍمهي د  -۳

ب،هرچ علومو معاون څې نپوه نصراوله ناصر  ه دې نهظهر د  
 ، ځيني کل ، د  ښتو او درچ  رمنځ د )ن( او )ل( اوړون 
ورچ  وکه: ه دغه ځنغوزچ + جلغوزچ  يا درچ نمد+  ځی  

  ،  ه يو بل اوړچ. 
د  ښتو قاموېونو  ه م، هم سر ورنکاره ک   هلته وه نهيهکهه 
مرغه دغه نوم ثوت شو  و  خو غوڅه  رېک ه يه، د کهره او 
ناکره  ه باب نه ده ويکل شوې يواځ، څو اخهتهوفي ۍووهونهه 

 ښتو  شريثي قاموس دويهم ټهو   هه ) -ثوت شوچ   ښتو
مخ( ک، )جلغوزه( اصلي بڼه ثوت ک ې  ه، جه هع يه،  ۳۵۶

 جلغوزې ويکل، دچ.
مخ( که،  ۵۰۶ ښتو  شريثي قاموس دويم ټو   ه ) -د  ښتو

)جنغوز ( اصل نيول شو  )زنغوز    ڼغوز   ځهنهغهوز   
 ن غوز   زړغونځی( ي،  ه  شريح ک، را وړچ.

مهخ( که، )جهنهغهوز ( اصهل ۴۹۴د  ښتو وغت )درياب(  ه )
نيووی جلغوز   ځنغوز    ڼغوز   زڼغوز   ه  شريح که، 

مخ( ک، درياب بيا اصل )جهلهغهوزه(  هه ۴۹۰را وړچ دچ   ه )
مهخ( ۴۹۴مونت نومونو ک، حساب ک   او حهواوهه يه، د )

 ورک ې ويکلي ي، دچ وګورئ )جنغوزچ   لغوزه او زي غوز (
ظفراوغا  قاموس ک، دا کل ه نه ده ثوت شوې   هه افهغهان 
قاموس ک، د درچ  ه بڼه ثوت شوې  اصهل يه، )جهلهغهوزه( 
نيوو،  ه  شريح ک، ي، ويکلي )بار درخت صنوبر(  جنغهوز   

 زنغوزچ او نغ نز .
د دې بثت او څرګندونو  ه رڼا ک، ويلی شو  ، )ځهنهغهوزچ( 
کره بڼه ده او دا نورې بڼ، ي، وهجوچ دچ  د دې ادعا د اثوا  

 وپاره څو دويلونه وړاندې کووی شوو:
ووم   دا  ، دا کل ه  ه عربي او درچ ژبو ک، ن،ته  ه،  -۶

وه هغه ځايه راغلي وچ او شکل ي،  غير ک   وچ يا مهفهغهنهه 
 شوچ وچ.

د ځنغوزچ کل ه وه دوو برخو نه جوړه ده   ه، )ځهن( د  -۲
)ځنګل( کل ، ونډيز د  او غوزچ  غوزان او غهوزې مهوږ  هه 
 ښتو ک، ورو  وکه د کون  او م،هرقي خلک مټکو ) ارمغهزو( 
 ه غوزان وايي او غوز  ه فارې ژبه ک، شته  ، هغهو  دې 

 کل ،  ه معرب کل ه ويک، ده  نو نتيجه دا شوه  ،: 
ځنغوزچ د )ځنګل غوزان( ونډ شکل د  او نورې ټوو، بڼ، ي، 

 وهجوچ دچ.
د علومو اکاۍمي د ژبو او ادبيا و مرکز د  ښتو انستهيهتهو   -۳

) ريانا( قاموس ک، د دې کل ، د کره او اصهل  هه  هوګهه د 
)ځنغوز (  ، ج ع )ځهنهغهوزچ(  هرېهکه ه وکه ه  ) ريهانها( 

 قاموس  اپ  ه  يار د  او  ه ن ې وختونو ک، به  اپ شي.
د يادووو وړ ده  ، د کابل خا  جوار ووسواوۍ جنوب غرب  هه 
يوه ېي ه د )ځنغوز (  ه نامه ده  د اېتاد  صف احه هدزچ د 
معلوما و وه مخ،  ه دې ېي ه ک،  خوا کو يان اوېهېهدل د 
ووګر وديت د ازرې ووسواوۍ او خا  جهوهار ووسهواوهۍ  هه وهه 
)ځنغوز ( ېی ، دره  لل،  کله  ، اېتاد  صف احه هدزچ د 
ېتار اېتاد څخه  ه  لېفون د دکره معلوما و  ه  ار  هونهتهنهه 
وک ه  هغه وويل  ، دغه ېي ه د ازرې او خا  جوار  ر مهنهځ 
 ر ه ده ازره د ځاځي اريوب او  کتيا د ځنګلي ېي و سره  ه وه، 
ده او  ه ازره ک، هم د ځنغوزيو ون، شهتهه کهيهدا  شي څهه 
مناېوت به ورسره ورچ خو کره معلوما  ن،ته   ه ه دې باب 
اېتاد شهزاده  وحيدمل بيا وايي  ، )ځنغوز ( دره ده د دې 
درې وه درې کو يان  ګ را  ګ کوچ د )ځنغوز ( دره ټووه  هه 

 خا  جوار ووسواوۍ  ورې   و، ده.
ځنغوزچ ۍېر   ه هغو ېي و ک، کې چ  ه، ههلهتهه د  ښهتهو 
ک دڼۍ وهج، خلک ژوند کوچ وکه  ځدراڼ  مهنهګهل  ځهاځهي  

 مقول او نور. 
منګل ځنغوزيو  ه )نوغَزچ يا نوغَ زچ( وايي   ه منګلهه وهههجهه 
ک، ) ( غورځېدو، یواځ، )ن( ي، ېا لی او د )و( حرکت خهپهل 
ځا  بدل ک    غوزې  ه ي، )غوټه( ج هع )غهوټه،( وايهي   هه 
ه دې ۍول ځدراڼ ور ه )غيټ،( وايي   ه، مهعه هود  ځهدراڼ 
)اوف(  ه اوږده)ې( او )و(  ه څرګنده )چ( بهدوهوچ  هه هداۍول 
منګل )اوف(  ه )و( بدووچ او  ه ځينو کل و ک، د معيهارچ ژبه، 
جوړنت ېاتي  ه داشان د خهوېهت مهرکهز  هه وهههجهو که، 

 )زړغونځي( يا )زوړغونځي( بڼه ويل کې چ.
ځين، بيا  ه دې نظر دچ  ،  ه رېښهه که، يه، )زړ/زڼ( شهتهه 
کېدا  شي د )زړچ يا زڼي( م لب وچ او کهره شهکهل بهه يه، 
)زڼغوزچ( وچ د هل ند او کندهار خلک ور ه ه هدا )زڼهغهوزچ( 
وايي  د  کتيا   کتيکا او ووګ   ه ځينو وهجو ک،  ، د کهردڼهيهو 

  رمنځ  ه غلجۍ وهجه  ېژندو  ده )ځنغوزچ( وايي. 
دوته که موږ  ه ا فا، )زڼغوزچ( اصل  ه  وګه وټاکو ېهتهونهځهه 
ن،ته  خو د اشتقا، وه مخ، زړ  يا زڼی او غوزان سره خهواږه 
نه وګي او د  يوېتون وه مخ، وه يو بل سره اړخ نهه وهګهوچ  د 
)ځنغوزچ( کل ، د جوړنت من ق و   ه وزن دروند د   وکه د 

 )ځنګل غوزان(. 
فارې ژب، خپرونو او متونو دا کل هه  -بل بثت دا د   ، درچ

د )جلغوزه(  ه بڼه ثوهت که ې او د )جهنهغهوزه(  هه بهڼهه يه، 
اېتعمال دودول وخت او قهنهاعهت غهواړچ  کهه څهه ههم د 
اشتقا، وه مخ، بايد  ه درچ ژبه ک، )جنغوزه( و وهيهکهل شي  

 ځکه  ، دغه  رکيب وه )جنګل او غوز( څخه جوړ شو . 
 مأخذونه

 ښتو  شريثي قاموس  دويم ټهو   د افهغهانسهتهان  - ښتو -۶
علومو اکاۍمي  د ژبهو او ادبهيها هو مهرکهز: دووهتهي مه هوهعهه  

 مخ.۳۵۶ ريزکال  ۶۳۱۹
 مخ.۵۰۶ ور نی اثر  - ۲
مومند قلندر او صثرايي فريد   ښتو وهغهت  دريهاب   ېهن   -۳

 هي ټهېهکهسه  بهک بهورۍ  هېهښهور: امهيهد هرنهټهرز   -ايف -ۍبلیو
 مخ.۴۹۴ل کال  ۶۵۵۴دهور.

 مخ.۴۹۰ ور نی اثر    -۴
افغان قاموس   ښتو ټوونه: دووتهي  .افغاني نويو  عوداوله - ۹

 مخ.۴۱۳کال  ۶۳۳۹م وعه  

 څېړندوی شوکت عمر

 انصاف او عدالت

 ه  خوا وختونو ک، يو عادل  ها ها و څهلهور زامهن يه، 
دروودل   د زړنت  ر مهال ي، د خپل ځايناېتي د ټاکن، 
 ه اړه خپل څلور واړه زامن راوغونتل بيا ي، وه خهپهله،  

کيلو سره زر د دوى مخ،  ه کهېهښهودل  وهه  ٤١خزان،  
غوم څخه ي، وغونتل څو د  للو کيلويي کهاڼهي راوړچ  

 غوم درې کيلو کاڼي راوړل   ا ا مشر ځوى  ه وويل:
 دا سره  ه څلورو مساوچ برخو ووې،ه!

مشر زوى: درې درې کيلو څلور برخ، جدا ک ې  د  ها ه، 
 برخ،  ه اړه ي، وويل دا زما ځکه  ر ټووو مشر  يم.

  ا ا وويل: دا عدل نه دى.
دويم زوى: سره زر درې درې کيلو ووې،ل او اخرچ  ا ه، 
دوه کيلو ي، يوه کيلو د مشر ورور برخ، سره  ک ل  بهلهه 
کيلو ي، وه خپل، برخ، سره يو ځا  کېښودوه او بيا يه، 

 وويل دا زموږ ځکه موږ مشران يو.
درېيم زوى: هم ه داې، وک ل  ا ، دوه کيلهو سره يه، 
جو ک ل او وي، ويل: دا برخه  ه غريوانو وې،م  صهدقهه 

 کوم ي،.
کله  ، د  ا ا د څلورم زوى وار را ورېېد  نهو وهومه ى 
هغه دوه کيلو  ا ، سره ي،  ه  له که،  هه دوو مسهاوچ 
برخو ووې،ل  بيا ي، دويم برخه  ه دوو مسهاوچ بهرخهو 
جو ک  يوه برخه ي،  ه خپله برخه ک، کېهښهوده او نهور 

 ي، د ورونو برخو سره يوځاى ک ل.
 ا ا  ، د خپل زوى هونيار يا او انصاف وويد ۍېر زيا  
خوښ شو  زامنو  ه ي، وويل: دى زما ځايهنهاېهته، دى  
ځکه د  ا اهۍ ووم ى  ط عدل دى  او دا ههرڅهه دده 

  ه فکر ک، ويدل کې چ.
کشر ورور د عداوت وه امله  ا ا او م،هههران يه، د به، 

 .عداوتۍ او نا وهۍ وه امله وه درباره وو ل
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